
�������
�	
�����	� ������

�������	
�������	

��������

�

�
�

�
�

��
�	



�

�


��
�

�
�
��

�
�

��
��

��
�

�
�

��
�

�
��

�
��
�
��
�
�
�
�

�
�
�

�
��

�
��

�
�

�



Vážení čtenáři,
tento článek píši těsně po absolvování
velikonočních svátků, které byly, jak ví-
te, více než chladné, dokonce chladněj-
ší než Vánoce. Ale snad si jaro a s ním
i trocha teplého počasí konečně najde
cestu i na vaše dvorky a zahrádky, až
budete koncem dubna číst tyto řádky.
Taková „zima - nezima“, jakou jsme prá-
vě absolvovali, nebaví asi nikoho.

S jarní a letní sezonou se také roz-
jíždí velký maraton svatebních obřadů,
kterých letos podle odhadů bude asi
na 160, z toho velká většina v prosto-
rách zámku Karlova koruna nebo v při-
lehlém anglickém parku. Svatby jsou
v našem městě velmi oblíbené, ale vel-
ké procento tvoří svatby zdaleka, mimo
náš region, například z Prahy. Ve spolu-
práci se Správou Kinský dal Borgo a.s.
jsme vytvořili velmi dobré podmínky
pro tyto slavnostní příležitosti a chlu-
mecká destinace má asi dobrý zvuk. Je-
den z nedobrých zvyků je ale neustálé
troubení řidičů ve svatebních kolonách.
V několika ulicích přilehlých k zámku
je to velmi otravné, slyšet fanfárové „ty-
dýt“ od jara do podzimu, a to téměř kaž-
dý pátek a sobotu. 

Na zastupitelstvu padlo rozhodnutí
o umístění Rákosníčkova hřiště, které
zainvestuje firma LIDL. S velkou převa-
hou se zastupitelé přiklonili k umístě-
ní dětského hřiště do čtvercového pro-
storu mezi nově vystavené bytové domy
nad Nádražní ulicí. Hři-
ště bude slavnostně
uvedeno do provozu
27. června 2015. Věř-
me, že bude těm nej-
menším dětem sloužit
hodně dlouho, je údaj-
ně tvořeno z odolných
materiálů a je také vel-
mi na očích veřejnosti
z oken mnoha bytů. Při
této příležitosti vyslovím
přání, aby se nenašel ni-
kdo z přilehlých bytů,
kdo si začne stěžovat
na hluk ze hřiště, způ-
sobený hrajícími si dět-
mi. Nevím, jak bychom
to řešili. Osobně si mys-
lím, že daleko větší hluk
tu dělá doprava na že-

leznici, vždy^ vlakových souprav přes
Chlumec n. C. projede denně asi 74.

V polovině května bychom rádi zpro-
voznili park u Nejsvětější Trojice za účas-
ti dětí a rodičů. Starosti nám dělá rych-
lé zapěstování trávníků, protože po zimě
je povrch stále mokrý. Fontána by moh-
la být denně v provozu od dopoledne
po večerní hodiny (po setmění ji lze na-
programovat na různé barevné odstíny,
aby i posezení večer bylo pokud mož-
no romantické). Na slavnostní zaháje-
ní provozu parku bych rád pozval k ak-
tivní účasti děti s rodiči z Klubíčka a obě
mateřské školy. Snad se povede vytvo-
řit asi tři dřevěné sochy zvířat, které bu-
dou pro malé děti také zajímavou atrak-
cí, když je umístíme vhodně do terénu.
Po zapěstování trávníků by měla být
samozřejmostí i aktivita dětí na těchto
plochách.

Koncem května budou mít velké
oslavy mladí chlumečtí hasiči, kdy u ně-
kterých pojem „mladý“ začíná být na
vážkách, protože se chystají oslavy 40 let
od založení. Jednotlivá sportovní druž-
stva mají za sebou opravdu oslnivou
kariéru. Byla několikrát mistry na svě-
tových olympiádách, někdy stříbrná.
Poslední víkend v květnu tedy bude
v areálu městského koupaliště veselo
a budiž jim to přáno.

8. dubna proběhlo v Klicperově do-
mě vyhlášení sportovců za uplynulý rok,
avšak tentokrát dostali ocenění i někte-

ří milí občané, kteří se zasloužili svoji
mnohaletou činností o rozvoj sportů,
o rozvoj a udržení skautingu atd. Pros-
tě skromné ocenění obdrželi lidé, bez
nichž by mnoho oddílů v našem městě
nefungovalo nebo zaniklo. Takoví lidé
si ocenění za nezištné zásluhy opravdu
zaslouží.

Město již aktivně připravuje další
sezonu na koupališti. Je velmi potěši-
telné, že chlumecké koupaliště zažívá
znovu obnovení své slávy z minulosti
a snad ji i předčí. Zájem o ubytování
v nových chatách v kempu je opravdu
veliký, a pokud nebude chladné léto,
opět přivítáme desetitisíce návštěvníků.
Již je připraven i další ročník Chlumec-
kého hudebního léta. Ceny vstupného
na koncerty zůstávají enormně nízké
a také ceník vstupného na koupaliště
jsme zachovali na loňské úrovni.

3. května střed města zažije opět
další sportovní klání 21 oddílů mažo-
retek. I tato akce je pro nás již takovou
tradicí, kdy po slavnostním pochodu
městem budeme sledovat jednotlivá
vystoupení v moderním areálu pod so-
kolovnou.

Snažil jsem se vyjmenovat několik
nejbližších akcí, které nás čekají, a trouf-
nu si doufat, že většina čtenářů ocení
snahu mnoha bezejmenných lidí, kte-
ří tyto akce připravují, prostě aby byly.
Kritizovat všechno je velmi snadné a čas-
to zbabělé. Něco vytvořit pro potěchu
ostatních, to je trochu jiná káva.

Miroslav Uchytil
starosta

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
5

3

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTY

fotografie k článku na straně 19

Velikonoční výstava v muzeu



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
5

5

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
9. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 16. 3. 2015

Rada města:

! Bere na vědomí změnu doda-
vatele plynu u přetlakové haly ve Spor-
tovním areálu pod sokolovnou do kon-
ce roku 2015.
! Schvaluje Ing. arch. Michaelu Dej-
darovou, IČO: 71407014, 280 02 Tři
Dvory 273, jako zpracovatele „Územní
studie Chlumec nad Cidlinou — lokali-
ty Z19, Z20a, Z20b — jižně od Palacké-
ho ulice“ a ukládá odboru správy ma-
jetku a investic předložit návrh smlouvy
o dílo dle předložené nabídky. 
! Bere na vědomí informaci o slou-
pech v Zámecké ulici a ukládá zajis-
tit jejich odstranění včetně základů pod
dřevěnou částí oplocení mezi nimi. 
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení prodej části pozemku p.p.č.
1343/1 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Bere na vědomí základní body
smlouvy o smlouvě budoucí kupní na
výstavbu bytového domu v Zapečském
dvoře. 
! Schvaluje uzavření dodatku k ná-
jemní smlouvě (město Chlumec nad Ci-
dlinou x *****) — ponížení výměry u po-
zemku p.p.č. 1529/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou z důvodu prodeje jeho části. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 8/8/15, pronájem částí pozemků
p.p.č. 1819/1 a 308/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou o celkové výměře 170 m2

*****, na dobu neurčitou s tříměsíční
výpovědní lhůtou za cenu 5,- Kč/m2/rok. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje p.p.č 1349 o vý-
měře 4.362 m2 v k.ú. Lučice u Chlumce
nad Cidlinou za cenu v intencích zna-
leckého posudku číslo 4488/03/2015
z 15. 3. 2015. 
! Bere na vědomí předloženou pre-
zentaci dopravního terminálu u nádraží.
! Schvaluje uzavření SOD na zpra-
cování projektové dokumentace — Pro-
dloužení stezky pro pěší a cyklisty v Kla-
drubech dle předložené cenové na-
bídky Daniela Kadavého, Měník 118,
IČO: 73648761. 

! Schvaluje zadání a uzavření smlou-
vy na „Vypracování PD na rozšíření za-
hrady u MŠ Beruška“ s firmou OK ZA-
HRADY s.r.o., ul. Jos. Jungmanna 1735,
504 01 Nový Bydžov, IČO: 28768655
dle předložené cenové nabídky a pod-
kladů poptávky. 
! Schvaluje seznam firem k obeslá-
ní poptávky na zpracování PD — úpra-
va zasedací místnosti radnice města
Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje znění poptávky na
zpracování PD — úprava zasedací míst-
nosti radnice města Chlumec nad Ci-
dlinou. 
! Nevyhovuje žádosti o prodloužení
veřejného osvětlení počínaje p.p.č. 819/6
a konče p.p.č. 819/1 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 
! Ruší, na základě nových informací,
uzavření smlouvy o smlouvě budoucí
o realizaci přeložky distribučního zaříze-
ní určeného k dodávce elektrické ener-
gie č. Z__S14_12_8120048478 s ČEZ
Distribuce, a.s. IČO: 24729035. 
! Bere na vědomí informace o pod-
mínkách realizace moderního dětské-
ho hřiště, které město vyhrálo v soutě-
ži Společnosti Lidl Česká republika v.o.s.
! Schvaluje zadání jednorázové
kompletní údržby sportovních povrchů
s umělým trávníkem společnosti JB
Estate s.r.o., 471 67 Provodín 76, IČO:
28672321. 
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení Obecně závaznou vyhlášku
č. 1/2015 o stanovení systému shro-
mažwování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních
odpadů a nakládání se stavebním od-
padem na území města Chlumec nad
Cidlinou a všech jeho místních částí
s úpravou uvedenou v zápise. 
! Schvaluje zahájení letošní letní
sezony na koupališti dne 13. 6. 2015.

VÝPIS Z USNESENÍ
10. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 30. 3. 2015

Rada města:

! Bere na vědomí předložené hos-

podářské výsledky příspěvkových orga-
nizací ZŠ Chlumec nad Cidlinou, ZUŠ
Chlumec nad Cidlinou, DDM Chlumec
nad Cidlinou, MŠ Beruška Chlumec
nad Cidlinou, MŠ U Zámku Chlumec
nad Cidlinou a ŠJ Chlumec nad Cidli-
nou za rok 2014 a schvaluje jejich
rozdělení dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje poskytnutí daru Oblast-
ní charitě Červený Kostelec — Hospicu
Anežky České v částce 5.000,- Kč. 
! Schvaluje poskytnutí daru Oblast-
ní charitě Hradec Králové v částce
10.000,- Kč. 
! Schvaluje odpisové plány na rok
2015 příspěvkovým organizacím ZŠ
Chlumec nad Cidlinou, ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou, MŠ Beruška, MŠ U Zám-
ku a ŠJ Chlumec nad Cidlinou. 
! Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 6/107/14, uzavření Smlouvy o zří-
zení služebnosti č. 11010-050167 BTA-
4C_H_HK_HKCHP_OK mezi O2 Czech
Republic a.s. a městem Chlumec nad
Cidlinou (komunikační vedení na par-
celách p.p.č. 343/23 a 343/62 v k.ú.
Lišice). 
! Neschvaluje záměr pronájmu míst-
nosti ve vedlejší stavbě na parcele st.
200 v k.ú. Pamětník u objektu čp. 62
v Pamětníku. 
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 7/9/15, uzavření předložené smlou-
vy o dílo na zpracování „Územní stu-
die Chlumec nad Cidlinou — lokality
Z19, Z20a, Z20b — jižně od Palackého
ulice“. 
! Schvaluje zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek a pořadí firem na
kompletní dodávku stavby „Úprava ša-
ten a výdejen — MŠ U Zámku v Chlum-
ci nad Cidlinou“. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na kompletní dodávku stavby „Úpra-
va šaten a výdejen — MŠ U Zámku
v Chlumci nad Cidlinou“ s firmou STA-
VOTERM NB s.r.o. Nový Bydžov, Jana
Žižky 623, IČO: 27486800 dle před-
ložené cenové nabídky. 
! Nereflektuje na žádost o příspě-
vek na obnovení oplocení mezi pozem-
ky 279/4 a 2557 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 

! Ukládá odboru správy majetku
a investic návrh terénní úpravy plochy
p.p.č. 271/2 a 279/2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou.
! Schvaluje seznam firem k obe-
slání výzvy k podání cenové nabídky
na kompletní dodávku stavby „Opra-
va chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2015“. 
! Jmenuje členy komise pro otevírá-
ní obálek a hodnotící komise na hodno-
cení cenových nabídek na akci „Opra-
va chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2015“ v následujícím složení: Rostislav
Zeman, Bohuslav Myška, Lucie Kalo-
vá, Radka Hudcová, Lubomír Tuček.
Schvaluje výzvu k podání cenové na-
bídky na kompletní dodávku stavby
„Oprava chodníků v Chlumci nad Cid-
linou 2015“ v předloženém znění. 
! Schvaluje znění smlouvy o dílo
na kompletní dodávku stavby „Opra-
va chodníků v Chlumci nad Cidlinou
2015“ v předloženém znění. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o prá-
vu provést stavbu „I/11, most ev. č. 11-
-034 Chlumec“. 
! Bere na vědomí informaci o před-
ložené cenové nabídce na vypracování
projektové dokumentace rekonstrukce
lávky pro pěší přes řeku Bystřici u mos-
tu ev.č. 11-034 a ukládá odboru sprá-
vy majetku a investic v této věci oslovit
další dva projektanty. 
! Schvaluje nákup stanů pro Junák —
svaz skautů a skautek ČR, středisko
Chlumec nad Cidlinou od společnosti
Pártystany - Jičín s.r.o., Hrušňová 1201,
Valdické Předměstí, 506 01 Jičín, IČO:
03440818. 
! Bere na vědomí ekonomickou
bilanci Klicperova domu za únor
2015. 
! Schvaluje dramaturgický plán
a kalkulaci honorářů pro akci Chlu-
meckého hudební léto 2015 v předlo-
ženém znění a ukládá vypsat poptáv-
kové řízení na zvukaře této akce. 
! Bere na vědomí zápis z jednání
Osadního výboru Pamětník ze dne 4. 2.
2015 a ukládá v intencích zápisu dá-
le jednat. 
! Schvaluje spolupráci na propaga-
ci městského koupaliště v létě letošní-
ho roku s Rádiem Černá Hora — Me-
dia s.r.o. dle předložené nabídky (35 ks
spotů po 15s).

VÝPIS Z USNESENÍ
6. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 25. 3. 2015

Zastupitelstvo města:

! Bere na vědomí rozpočtové opat-
ření č. 10, 11 a 12 dle předloženého
znění, výdaje se zvyšují o 202,87 tis. Kč,
financování se zvyšuje o 202,87 tis. Kč.
! Schvaluje rozpočtové opatření
č. 13 dle předloženého návrhu, příjmy
se zvyšují o 498,05 tis. Kč, výdaje se
zvyšují o 498,05 tis. Kč. 
! Schvaluje poskytnutí finančních
příspěvků:

FK Chlumec nad Cidlinou — celkem
275.000,- Kč (z toho 195.000,- Kč
na činnost — doprava dětí na utká-
ní, sportovní vybavení, 14.000,- Kč
6 turnajů mládeže v kopané,
36.000,- Kč soustředění 4 družstev
mládeže, 30.000,- Kč pronájem
sportoviš^);
TJ Sokol Chlumec n. C. — celkem
247.000,- Kč (z toho 173.000,- Kč
na činnost — tenis, billiard, volejbal,
stolní tenis, badminton, ShePot,
22.000,- Kč pronájem sportoviš^
a 52.000,- Kč na akce všech oddí-
lů celkem (tenis 22.000,- Kč, ku-
lečník 3.000,- Kč, volejbalové léto
20.000,- Kč + 5.000,- Kč na po-
uliční volejbalovou ligu a volejba-
lové léto, turisti 2.000,- Kč na po-
chod); 
SDH Chlumec n. C. 65.000,- Kč
(15.000,- Kč + 50.000,- Kč soutěž
O Chlumecký pohár, na činnost —
příprava na soutěže v ČR, Rakous-
ku a Slovensku + celoroční čin-
nost).

! Schvaluje poskytnutí následují-
cích finančních příspěvků:

FK Chlumec nad Cidlinou —
100.000,- Kč (na činnost souvise-
jící s péčí o majetek — areál FK),
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou —
do 115.000,- Kč (dle smlouvy na
správu hřiště ve Sportovním areálu
pod sokolovnou), TJ Sokol Chlu-
mec n. Cidlinou — do 130.000,- Kč
(dle smlouvy na správu Slavíčko-
vy haly — EPS, energie Slavíčkovy
haly).

! Bere na vědomí informace o po-
stupu prací na studii Chlumec nad

Cidlinou — studie proveditelnosti pří-
rodě blízkých protipovodňových opa-
tření.
! Schvaluje, v návaznosti na usne-
sení 5/5/15, prodej částí pozemků
p.p.č. 308/1, 1819/1 a 1469/14 v k.ú.
Chlumec n. C. o výměře cca 1.800 m2

firmě Zdeněk Tomášek s. r. o., Pra-
sek 18, IČO: 27508986 za cenu
1.000,- Kč/m2 (stavební parcela pod
bytovým domem) a 200,- Kč/m2 (okolní
pozemek) formou smlouvy o smlouvě
budoucí kupní a ukládá radě města
předložit zastupitelstvu smlouvu včet-
ně zapracování projednaných základ-
ních bodů smlouvy. 
! Bere na vědomí nové informace
k pozemku p.p.č. 1349 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou včetně zápi-
su ze schůze Osadního výboru Lučice
ze dne 21. 3. 2015 a ruší usnesení
20/30/14. 
! Schvaluje záměr prodeje p.p.č.
1349 o výměře 4.362 m2 v k.ú. Lučice
u Chlumce nad Cidlinou s minimální
cenou 800.000,- Kč a ukládá odboru
správy majetku a investic záměr zve-
řejnit. 
! Neschvaluje záměr prodeje části
pozemku p.p.č. 1343/1 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou na základě předložené
žádosti. 
! Bere na vědomí informace ve
věci Rákosníčkova hřiště a stanovu-
je následující pořadí lokalit pro jeho
umístění: prostor mezi bytovými domy
v ulici Družstevní, Zámecká a Nádraž-
ní a jako náhradní lokalitu prostor
mezi prodejnou Pramen a Družstev-
ní ulicí. Ukládá starostovi uzavřít
„Smlouvu o obstarání díla“ se společ-
ností Lidl Česká republika v.o.s., se síd-
lem Praha 5, Nárožní 1359/11, 158 00,
IČO: 26178541. 
! Schvaluje Obecně závaznou vy-
hlášku č. 1/2015 o stanovení systému
shromažwování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů a nakládání se sta-
vebním odpadem na území města
Chlumec nad Cidlinou a všech jeho
místních částí. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
5

7

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

Téměř osmdesáti úspěšným reprezentantům města
poblahopřáli starosta Ing. Miroslav Uchytil, místostarosta
PaedDr. Arnošt Vítek, radní Mgr. Vladan Kárník a jejich hos-
té v krásném prostředí Klicperova domu. Školská a spor-
tovní komise vybrala osobnosti z kultury i sportu k ocenění
za přínos a reprezentaci města. Zajímavá vystoupení oceně-
ných doplnila hudební skupina Alchymie a dramatický obor
ZUŠ. Popřejme našemu městu další takto úspěšné osobnos-
ti i do dalších let, vždy^ šíří slávu Chlumce nad Cidlinou do
celého světa.

STOLNÍ TENIS - Petr a Pavel Kyceltovi

Petra Kyceltová, - krajské přebornice
Kateřina Štěrbová, v soutěži družstev
Anna Valentová mladších žákyň 

Jakub Kycelt - průběžné 5. místo v seriálu bo-
dovacích turnajů nejmladších žá-
ků (v rámci dvou krajů - KH + Pa)

Billiard

Milan Ettel - 1. místo MČR juniorů

Přívlač - Tomáš a Michal Čepelákovi

Tomáš a Michal - 1. místo MČR,
Čepelákovi 2. místo v extralize

Mladí hasiči SDH Chlumec nad Cidlinou 
- Petr Zborník

Tomáš Drahorád - reprezentace České republiky 
v požárním sportu na 5. Mistrov-
ství světa dorostu v požárním
sportu ve Svitavách

- ve výstupu na cvičnou věž obsa-
dil celkové 7. místo a na 100 m
překážek 6. místo

Václav Zborník - Emeritní hlavní vedoucí mladých
hasičů SDH Chlumec nad Cidlinou. Zakladatel MH v roce
1975. Kromě jiného se zasadil o areál MH a generální re-
konstrukci klubovny, svého času vedl současně mladší, star-
ší, dorost i dospělé. Největší úspěchy aktivní trenérské ka-
riery: 

Mezinárodní olympiády CTIF:
1. místo 2009, 2011 
2. místo 2003 
3. místo 1985

Plamen - Mistrovství ČSSR:
1. místo 1987 
2. místo 1984, 1986 
3. místo 1981

Plamen - Mistrovství ČR:
1. místo 1984, 1987, 1992, 1993
2. místo 1984, 1986, 
3. místo 1981

Více zde: http://mhchlumec.webnode.cz/vedouci-kontakty/

PS Táborník

Břetislav Holas - za celoživotní práci v oblasti vol-
ného času dětí a mládeže, za podíl na rozvoji a výchově
mladé generace, 1938 - únor 1949 člen Junáka, v roce 1968
snaha o obnovu hnutí, umožněno pouze ve Svazarmu a Pio-
nýru, zakladatel a dlouholetý vedoucí PS Táborník

Více zde: 
http://www.chlumecko.cz/chlumeclisty/2004/8_2004.pdf

Literárně - dramatický obor ZUŠ 
- Romana a Petra Hlubučkovy

Barbora Petrovická, Štěpán Vávra, 
Kristýna Drábková, Vojtěch Drábek, 
Veronika Šlechtová, Kateřina Šarounová, 
Lucie Uchytilová, Lukáš Pavel, Jana Synková, 
Lada Mrňáková, Anna Petrovická

- stovky představení na festiva-
lech po celé ČR, 10. ročníků
Loutkobraní v Chlumci n. C.

Více zde:
http://amaterskedivadlo.cz/main.php?data=osobnost&id=6102

Starší žáci FK Chlumec n. C. 
- Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabik

Vojtěch Kycelt, Vojtěch Doležal, Vojtěch Cholasta,
Martin Pilný, Filip Firbacher, Adam Suchánek

- průběžné 1. místo v krajském
přeboru, účastníci žákovské fot-
balové ligy a výběrů kraje i re-
publiky

JUDO 
- Petr Černohorský, Pavel Zima, Magdalena Svobodová, 

Miloš Steklý, Bc. Ladislav Bělík, Nika Palečková

Natálie Janouchová - Přebory ČR (nejlepší v republi-
ce) - 1. místo

- kategorie mladší žákyně ve váze
do 48 kg

Barbora Švecová - Přebory ČR (nejlepší v republi-
ce) - 1. místo

- kategorie starší žákyně ve váze
nad 63 kg

Jakub Pohořalý - Přebory ČR - 3. místo 
- kategorie mladší žáci ve váze nad

60 kg

Ocenění reprezentantů města
Chlumec nad Cidlinou

Marika Vopálková - Mistrovství ČR - 3. místo
- kategorie dorostenky ve váze do

44 kg

Zuzana Vopálková - Přebory ČR - 4. místo
- kategorie starší žákyně ve váze

do 40 kg



INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU

D
U

B
E

N
 2

01
5

9

INFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MĚSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

Martin Vavřínek - Přebory ČR 2. místo ve váze nad
73 kg v kategorii starší žáci 

Vojtěch Svoboda - Přebory ČR 5. místo ve váze nad
66 kg v kategorii starší žáci

Anna Doležalová - Přebory ČR 7. místo ve váze do
40 kg v kategorii mladší žákyně 

Další velký úspěch našeho juda je 1. místo v Polab-
ské lize družstev.

LETEČTÍ MODELÁŘI - Jaroslav Midloch
Krajský přebor mládeže královéhradeckého kraje - Hořice 

Adam Trnka - 4. místo - kategorie A3 - nomi-
nován na MČR

Ondřej Matoušek - 3. místo - kategorie P30
Martin Kukla - 4. místo - kategorie H

STŘELECKÝ KROUŽEK 
- DiS. Lubomír Sura, Tereza Brzková, Filip Novotný 

MČR střelecký víceboj

3. místo Kristýna Víšková, Tereza Turková,
Adam Jelínek - kategorie B - puška 

1. místo Kristýna Víšková, Tereza Turková,
Adam Jelínek - kategorie B - pistole

Střelecký víceboj mládeže

3. místo Václava Kohoutová, Roman Bičiště, 
Jiří Modřický - kategorie C - puška i pistole

Střelecký víceboj

3. místo Tereza Brzková - kategorie D - puška
3. místo Tereza Brzková - kategorie D - pistole 

František Veselý - dlouholetý vedoucí a trenér
střeleckého kroužku DDM

Střelecký kroužek byl v Chlumci založen v roce 1982, sou-
časně se vznikem domu dětí a mládeže. Zakládajícím vedou-
cím kroužku byl tehdy pan Vladimír Kubík, o rok později
s ním začal trénovat děti i pan František Veselý. Výchově mla-
dých střelců se věnoval nepřetržitě až do října 2014. V prů-
běhu neuvěřitelných 32 let práce s dětmi se podílel na mno-
ha úspěších, které chlumečtí střelci vybojovali, včetně účasti
na soutěži nejvyšší, Mistrovství ČR. Na kongresu SBTS ČR
(Svaz branně - technických sportů České republiky) byl oce-
něn jako nejúspěšnější trenér za období 2000-2004.

KROUŽEK BOXU - Petr Koubek

Pavel Kašpar - Mistrovství ČR - 2. místo (vy-
bojoval si přední místo v re-
prezentačním týmu ČR) - v ka-
tegorii Kadet a ve váze 75 kg

- odboxováno 15 ligových (kraj-
ských) utkání - z toho 13 x výhra
a 2 x prohra

Filip Šarišský - Mistrovství ČR - 2. místo (v ka-
tegorii školní přípravka a ve vá-
ze do 70 kg)

- za Národní tým bojoval v Němec-
ku o postup na Mistrovství EU

- odboxováno 13 krajských utká-
ní - z toho 7 x výhra, 3 x prohra
a 3 x remíza

Junák - český skaut, z.s. 
- Věra Applová, Kateřina Průchová, Eliška Kopecká, 

Lenka Malíková, Jarka Šandová, 
Vratislav Appl, Michal Prouza

Jaroslav Krenčík - za dlouholeté vedení skautského
střediska v letech 1990 - 2000

Vladimír Köhler - za dlouholetou práci v celorepub-
likovém hnutí

Jindřich Celler - za dlouholetou práci se skaut-
skou mládeží

Anna Petrovická - za reprezentaci Chlumeckého
skautského střediska v celostát-
ní soutěži Skautských muzikálů,
kde po tři roky hraje hlavní roli,
díky níž jsme získali 2 krát prv-
ní a jednou druhé místo

Anna Kolinská - za reprezentaci Chlumeckého
skautského střediska v celostát-
ní soutěži Skautských muziká-
lů, kde získala ocenění nej-
lepší zpěvačka

Mgr. Vladan Kárník

Noblesní paní, za kterou se každý muž rád otočí, která
venčila na luxusním obojku svého jistě čistokrevného psí-
ka, upoutala pozornost strážníků v centru města. Hafan se
k nelibosti paničky rozhodl vykonat potřebu přímo před
zraky policistů, a to i přes to, že byl majitelkou zuřivě tažen
mimo chodník a z dohledu strážců zákona. Ty však celá
situace zaujala na tolik, že se rozhodli vyčkat na místě, jak
celou prekérní záležitost majitelka vyřeší. Poté, co předved-
la strážníkům známou scénku s hledáním pytlíku po kabel-
kách, kapsách od sáčka i kalhot, přistoupila bez mrknutí
oka, v domnění hrozící pokuty, ke sběru exkrementu svými
pěstěnými prsty ozdobenými zlatými prsteny a draze upra-

venými nehty. Exkrementy protékající mezi prstíky jí budou
jistě při každé další vycházce připomínat, že nejen drahý
obojek patří k výbavě venčícího se psa.

Nejen psí hovínka, zkrášlující chodníky a další veřejná
prostranství, trápí veřejnost, strážníky nevyjímaje. Mnohdy
se policisté setkávají s případy, že i člověk je schopen vyko-
nat, dokonce i velkou potřebu na veřejném prostranství,
nejlépe za bílého dne, uprostřed silnice a na hustě obydle-
ných místech. Telefonická stížnost občanky na muže, kte-
rý se výše zmíněné činnosti věnoval, vyburcovala strážníky
k urychlenému přesunu na místo. Již ze vzdálenosti několi-
ka desítek metrů hlídka spatřila shluk lidí, z čehož usoudi-
la, že o svědky nebude nouze. Z osiřelé hnědé hromádky
uprostřed silnice vyplývalo, že výrobce již z místa činu upr-
chl. Poté, co hlídka za pomoci svědků určila totožnost pa-
chatele a směr úniku, vydala se na místo jeho předpoklá-
daného výskytu, kde byl posléze nalezen. Po probuzení byl
vyzván, aby se neprodleně přesunul na místo spočinutí své-
ho uměleckého výtvoru. Ke spokojenosti přihlížejících obča-
nů, za přísného pohledu četníků, odnesl a zahrabal do ze-
mě v přilehlém parčíku svůj výplod z večeře předešlého dne.
Pokuta za znečiš^ování veřejného prostranství nebyla udě-
lena, nebo^ by se v tomto případě minula účinkem. 

Ze služební knihy městské policie

Inzerce



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

Jistě nejsem jediný občan, který je nucen dle Obecně zá-
vazné vyhlášky č. 2/2011 platit Městu za minimálně stanove-
ný svozový režim 26 svozů/rok a který nemá plnou popelnici
ani za měsíc! Odpad se třídí do určených kontejnerů, topí
se plynem a podobně. Poplatek totiž není stanoven na počet
osob v rodinném domě (tak, jak je tomu například v Hrad-
ci Králové). Pro jednoho až dva lidi je to zde nevýhodné.

Jsou obce, kde si občan může zaplatit za odvoz 1x mě-
síčně, ale zde to není možné. Pokud se to zde ostatním ob-

čanům líbí, pak je to asi v pořádku. Pokud nelíbí, pak by
k tomu neměli mlčet a obrátit se na zastupitele Města, kte-
rým při volbách dali důvěru, a ti jsou kompetentní toto
změnit. Jako jediný občan v tom nic nenadělám, vždy zá-
leží na většině. Například formou petice, kterou by mohli
podepsat na radnici, písemný požadavek adresovaný Měs-
tu a podobná řešení. Město samo, pochopitelně, s tím nic
dělat nebude.

Jaroslav Kratochvíl D
U

B
E

N
 2

01
5

11

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Možná přemýšlíte, o jakých kolečkách je řeč. ☺Tak abych
věc uvedla na pravou míru, od prosince jezdím po našem
městě s kočárkem a musím říci, že nové chodníky jsou na-
prosto perfektní. Co je v našem městě větší problém, jsou
některé obchody a služby. Jen do několika budov je možné
se s kočárkem dostat. V dnešní době se upřímně obávám
ponechat kočárek venku, a tak je někdy složitější obstarat
si určité věci. Mrzí mě například pošta, která provedla velkou
(a zdařilou) rekonstrukci a přesunula přepážky o patro níž,
už ale nemyslela na těch pár schůdků u vchodu. A vedle
kočárků se jedná i o lidi na invalidních vozících či s holemi
nebo s jinými kompenzačními pomůckami. Než jsem nastou-
pila na mateřskou dovolenou, jako sociální pracovnice v Do-
mově V Podzámčí jsem musela řešit několik situací právě
s lidmi upoutanými na invalidním vozíku. Úřady v našem
městě jsou dostupné, ale zejména soukromé subjekty má-
lokdy. Vím, stojí to peníze, ale prosím, pokud to jen trochu
půjde, myslete, milé obchody a služby, také na ty, kteří snad-
no „neskáčou přes kaluže“. Za přístup do budovy a takové
otvírání dveří, které dovolí vstoupit či vjet, vám určitě nebu-
du vděčná jen já. 

Závěrem si ještě dovolím připsat pár řádků z jiného soud-
ku: moc děkujeme s manželem a naším malým Adámkem
za krásný čas strávený na akci „Vítání občánků“, také za

milou hračku i finanční příspěvek. V Chlumci se nám hez-
ky žije a takové akce k tomu mohou jen přispět. ☺

PS: manžel už se těší na sázení stromu, jen má trochu oba-
vu, že ho ještě donutím postavit dům. ☺

S pozdravem Soňa Vodičková

Slovo 
šéfredaktorky
V našich zeměpisných
šířkách bývalo dobrým
zvykem, že se roční 

období pravidelně střídala. Moji vrs-
tevníci si jistě vzpomenou na červe-
ný Slabikář a téměř na jeho závěru,
to, když už jsme uměli všichni pěk-
ně číst, povídání o MíVovi a ročních
obdobích. Dnešní prvňáčci by už 
s tímto textem mohli mít potíže. Ne
proto, že by ho neuměli přečíst, ale
především proto, že by možná něče-
mu nerozuměli, protože paní příro-
da si s námi zahrává… Možná i my
přestaneme dříve nebo později poj-
my jako jaro, léto, podzim a zima
používat, protože postupně ztrácejí
svůj letitý význam.
Změna počasí k „lepšímu“ na jaře
přinášela po celá staletí především
oteplení, ale také jiné, veselé barvy
v přírodě i řadu lidových zvyků 
a tradic. Některé v průběhu let po-
stupně upadají v zapomnění, což je
mimochodem obrovská škoda, jiné
jakoby naopak získávaly na význa-
mu. To je určitě starý zvyk pálení
čarodějnic. A protože tuto dobu
máme tak říkajíc přede dveřmi,
pojbme si dnes o této prastaré tra-
dici povídat.
Poslední dubnová noc bývá již tra-
dičně po staletí spojována spále-
ním čarodějnic. Původně se jedná 
o pohanský svátek, ze kterého se

stal krásný lidový zvyk. Během této
noci se lidé setkávají u zapálených
ohňů a slaví tak příchod jara. Od
pradávna se tradovalo, že je to noc
plná kouzel, tajemna a magické
moci, kdy se čarodějnice slétaly na
sabat. Právě na ochranu před nimi
lidé zapalovali na vyvýšených mís-
tech ohně. Muži tento den stavěli
veliké hranice a dívky a ženy vyrá-
běly ze starých hadrů, slámy a sena
čarodějnice. Večer pak byla hranice
s čarodějnicí slavnostně zapálena 
i s čarodějnicí. K tomuto svátku se
váže i řada pověr. Lidé v minulosti
používali na ochranu před čaroděj-
nicemi a všemi zlými silami k vysvě-
cení obydlí svěcenou vodu, před
vrata zapichovali pichlavé trní, 
o které se měla čarodějnice zranit
a odejít, dveře domů označovali kří-
žem, ochranným křesVanským sym-
bolem. Nosili u sebe květ kapradí,
svěcenou křídu a jiné křesVanské
předměty.
Dnes už se lidé čarodějnic nebojí,
ale tento svátek se v řadě měst a ob-
cí udržuje jako důvod setkání oby-
vatel, spálení nepořádku po jarním
úklidu a v neposlední řadě jako
oslava příchodu toho opravdového
jara. I v našem městě se pálení ča-
rodějnic každoročně koná. Po dlou-
há léta směřoval průvod z náměstí
k ohni míru, tak se v dobách zas ne
tak dávno minulých pálení čaroděj-
nic v Chlumci říkalo, směrem k dnes
už neexistující nemocnici. Toto cel-

kem romantické místo muselo ustou-
pit rozrůstajícímu se městu, takže
dnes tu najdeme celou novou čtvrV.
To je samozřejmě chvályhodné, ale
kam s čarodějnickým ohněm? Něja-
kou dobu se „pálilo“, i když poněkud
jinak, než jsme byli v Chlumci po lé-
ta zvyklí, pod sokolovnou, ale tam
zase vznikl tolik potřebný, a mnoha
sportovci i žáky školy využívaný, mo-
derní sportovní areál. Město hledalo
a hledalo, až našlo místo v chlumec-
ké Americe. Jestli je to prostranství
vhodné či nikoliv, to ponechám bez
komentáře, každý z vás na to jistě

máte svůj názor. Mně se jen zdá, že
do tajuplného romantického místa
hodné čarodějnického večera má
dost daleko. Ale kde hledat, když
není kde hledat?! Také mám pocit,
že lidí, kteří se této tradice účastní,
alespoň v našem městě, bohužel,
dost ubývá. Máme svobodu, už se
nemusíme nikde povinně shromaž-
bovat jako dřív, proto se raději
scházíme v užších společenstvích se
svými blízkými přáteli. Důvodů k to-
mu jistě máme víc než dost…

Mgr. Milena Komárková

Jan Pavel II. - 2. dubna tomu bylo
10 let, kdy zemřel ve Vatikánu neza-
pomenutelný papež, který se vepsal do
mnoha lidských srdcí svým bezprostřed-
ním, lidským a vřelým postojem. Polský
papež byl také dosud jediným pape-
žem, který přicestoval do Hradce Krá-
lové. V sobotu 26. dubna 1997 sloužil
na Velkém náměstí slavnostní boho-
službu a já měl to velké štěstí, že jsem
byl vybrán za pomocného ceremonáře
(organizuje průběh mše svaté) a mohl
jsem být v úplné blízkosti, dnes již sva-
tého, Jana Pavla II. Měl jsem plnou hla-
vu starostí, abych bez chyby zvládnul
své povinnosti. Přesto mi utkvělo v pa-
měti, jak se papež soustředil před za-
čátkem samotné mše svaté. Klečel na
klekátku, hlavu měl vloženou do dla-
ní. Chvílemi odkryl tvář a vzhlédl ke
kříži, umístěném naproti klekátku v sa-
kristii katedrály. Z jeho chování vychá-
zela velká soustředěnost, jeho tvář
zářila mimořádnou laskavostí. Ten-

to moment je pro mne nezapomenu-
telnou vzpomínkou na mimořádného
člověka, a zároveň i výzvou k následo-
vání v opravdovosti a v laskavém pří-
stupu k druhým.

Dobrotivost v našich slovech vy-
tváří důvěru, dobrotivost v myšlení vy-
tváří hloubku a dobrotivost v sebedaro-
vání vytváří lásku. Dobrotivost, jinými
slovy laskavost a vlídnost je to, co vytvá-
ří kousek nebe na zemi a co nás z po-
zemských starostí nakonec pozvedne
k Bohu…

Jídelníček - Kdosi nedávno u obě-
da ve školní jídelně poznamenal, že nej-
lepší zprávou dne, kterou se doví v to-
ku informací, je jídelní lístek od našich
milých kuchařek. Zcela s ním souhla-
sím ☺

Šuastná to žena - Chodím pravi-
delně navštěvovat v Pensionu v Chlum-

ci nad Cidlinou jednu starší nemo-
houcí ženu, která se ale vyznačuje ne-
vídaným optimismem a jakýmsi nad-
hledem stáří. Vždycky ji informuji, co
podnikám ve farnosti nového a o čem
v kostele kážu. Na to mně jednou ta-
to žena odpověděla: „Já vám také ně-
co povím, co je u nás nového. Všich-
ni jsme tady trochu švihlí.“ A s chutí
se zasmála. Tuto ženu jsem zatím (za
dva roky) neviděl se zlobit, ani jsem ji
nezažil nespokojenou. Pokaždé od ní
odcházím vnitřně obohacen. Jak by ře-
kla paní kněžna v „Babičce“ Boženy
Němcové: „Š^astná to žena.“

Diskuse - Občas se po přečtení
článku třeba na internetovém portálu
iDNES podívám na názory některých
diskutujících. Nestačím se divit, kolik je
mezi námi odborníků na nejrůznější
problémy nebo témata ve světě či v na-
ší republice. Je příznačné, že jména dis-
kutérů se často opakují. Nemohu se
zbavit dojmu, že mnozí tito „odborníci“
a „všeználkové“ jsou postižení exhibi-
cionismem. 

Proč platit za odvoz 
poloprázdných popelnic?

Mít v Chlumci o kolečka víc

Postřehy Pavla Seidla

TERMÍN UZÁVĚREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo Datum uzávěrky Datum vydání

5/15 čtvrtek 7. 5. čtvrtek 28. 5.

6/15 čtvrtek 4. 6. čtvrtek 25. 6.

7/15 čtvrtek 2. 7. čtvrtek 23. 7.

8/15 čtvrtek 30. 7. čtvrtek 20. 8.

9/15 čtvrtek 3. 9. čtvrtek 24. 9.

10/15 čtvrtek 1. 10. čtvrtek 22. 10.



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

D
U

B
E

N
 2

01
5

13

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

Místní akční skupina Společná CIDLINA ukončila pro-
gramovací období 2007 - 2013. Troufám si říci, že úspěš-
ně, a pevně doufám, že nastavenou la^ku nebudeme muset
v dalším období snižovat. Všechny alokované finanční pro-
středky jsme rozdělili a projekty byly realizovány bez sankcí
a vratek. Tato skutečnost svědčí o fungování metody LEA-
DER a o tom, že rozdělování financí na nižších úrovních je
efektivnější, transparentnější a vzhledem k nedočerpaným
prostředkům ČR z Evropských fondů určitě i úspěšnější. 

Strategický plán, který byl zpracován a předložen k fi-
nancování v roce 2008, se nám dařilo částečně naplňovat.
Částečně z toho důvodu, že ne všechny plánované aktivity
bylo možné financovat. Přesto bylo v regionu za období po-
sledních 7 let proinvestováno 85,3 mil. Kč, a to díky progra-
mu LEADER, který Společná CIDLINA naplňovala. Mezi
obce, neziskové organizace a drobné podnikatele bylo roz-
děleno celkem 38 mil. Kč. Na realizované projekty spolu-
práce, z kterých byly financovány projekty typu dětských hřiš^
v obcích, nákupy velkoobjemových stanů a mobilního vyba-
vení, rekonstrukce prostor v kostele sv. Jakuba na Metliča-
nech, sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou, na zámku ve Sloup-
ně a v DDM Nový Bydžov, bylo získáno 8 mil. Kč. Vyznačení
cyklotras a odpočinkových míst v jednotlivých obcích regio-
nu bylo financováno z Regionálního operačního programu
Severovýchod ve výši 10 mil. Kč. 

Finanční úspory ve veřejné správě se nám daří dosaho-
vat nákupem elektřiny a plynu na Českomoravské komo-
ditní burze Kladno. V prvních letech činila tato úspora v ně-
kterých případech až 50 %.

Další menší finanční prostředky získáváme z různých
národních fondů. Určitě je nutné zmínit i Královéhradecký
kraj, který nás od prvopočátku každoročně finančně podpo-
ruje a jsme pro něho rovnocenným partnerem při plánová-
ní dalšího období. 

Všechny tyto aktivity jsou spojené s provozem kanceláře
a dalšími vzdělávacími a propagačními akcemi, které byly ze
100 % financovány z prostředků EU, a to ve výši 8 mil. Kč.
Je také nutné vyzdvihnout dobrovolnou práci členů místní
akční skupiny. V současné době jich je celkem 27. Opravdu
pevnou základnu tvoří členové, kteří to s námi „táhnou“ již
od plánování vzniku Společné CIDLINY, tj. od roku 2003.
Statutárním orgánem Společné CIDLINY je předseda a od
roku 2004 jím je pan Jiří Šustr. Řízením je pověřena mana-
žerka Jana Bitnerová. Sídlem místní akční skupiny Společná
CIDLINA jsou najaté kanceláře v Obecním domě v Nepoli-
sech. Od svého vzniku máme na hlavní pracovní poměr 3 za-
městnance s pohyblivými úvazky podle aktivit. 

Ti z vás, kteří dočetli až sem a těší se na údaje typu ko-
lik, na co a hlavně kdy, musím zatím zklamat, jelikož vám
podám pouze obecné informace, které se ze dne na den mě-
ní. Pro další období 2014 - 2020 máme zpracovánu pracov-
ní verzi Strategie komunitně vedeného místního rozvoje
a stále čekáme na schválení operačních programů (OP) Čes-
ké republiky. Bez schválení OP nemůžeme strategii předložit
k financování. Programové dokumenty byly vládou schváleny
až v červenci 2014 a poté byly odeslány Evropské komisi,
která je vrátila ČR s připomínkami k dopracování. Druhé
kolo schválení „by mělo“ proběhnout v červenci letošního
roku. 

Až tedy předložíme strategii Ministerstvu pro místní roz-
voj a bude podpořena k financování, začneme vyhlašovat
výzvy pro příjem žádostí o podporu záměrů obcí, nezisko-
vých organizací a podnikatelů. Věřím, že to bude hned v za-
čátku roku 2016. Průměrná alokace pro každou místní ak-
ční skupinu je cca 80 mil. Kč. Podporovat budeme projekty
ke zvyšování bezpečnosti železniční, silniční, cyklistické a pě-
ší dopravy, projekty rozvíjející cyklodopravu, sociální podni-
kání, infrastrukturu pro zdravotnické služby a péči o zdra-
ví, vzdělávání, celoživotní učení, investice do zemědělského
i nezemědělského podnikání, techniku pro lesní hospodář-
ství a další aktivity. Na přípravě pravidel a podmínek k zís-
kání dotace nás čeká ještě spousta práce, ale věřím, že se
nám letos podaří vše dopracovat a získat tak pro region dal-
ší finanční podporu. 

Těším se na další spolupráci se všemi potencionálními
žadateli.

Informace o Společné CIDLINĚ, realizovaných projektech
a o přípravě nového programovacího období se dozvíte na
našich webových stránkách: http://www.spolecnacidlina.cz,
http://www.trznicevenkova.cz, http://www.portalcidlina.cz.

Jana Bitnerová, manažerka Společné CIDLINY

Karel Hynek Mácha: 
„Byl pozdní večer -
první máj -
večerní máj -
byl lásky čas...“

První 
láska

Budu vám vyprávět příběh o první
platonické lásce svého spolužáka Pe-
tra a spolužačky Katky, kteří se mnou
chodili do stejné třídy na základní
škole.

Všechno to začalo velkým kama-
rádstvím už v mateřské školce. U Pe-
tra se přátelství v páté třídě překulilo
v první lásku.

Jednoho slunečného dubnového
dne jsem se s Petrem setkala na dět-
ském hřišti. Povídali jsme si o škole
a najednou z Petra vypadla otázka:
„Můžu ti říct svoje velké tajemství?“
Když jsem uslyšela toto kouzelné slo-
vo, popadla mě zvědavost: „Jak může
mít tajemství? Proč se chce svěřit zrov-
na mně?“

Po chvilce váhání jsem mu slíbila,
že nikomu nic neřeknu a že mi může
věřit. Jeho hlas znejistěl, nevěděl, zda
mi opravdu může své tajemství pro-
zradit. Nakonec se odhodlal a řekl:
„Asi jsem se zamiloval do Katky, všech-
no mě k ní táhne…“ Překvapením
jsem vyhrkla: „Cože?“ Nastala chvilka
ticha a rozpaků. Petr mě začal okři-
kovat: „Ne, abys někomu něco říkala!“
„Neboj, nezradím tě, budu mlčet jako
hrob…“

Celou noc jsem přemýšlela, jak dát
nic netušící Katku s Petrem dohroma-
dy. Protože jsem v tomto směru ne-
měla žádné zkušenosti, byl to pro mne
oříšek. 

Druhý den, při hodině vlastivědy,
mě napadla myšlenka - jako z filmu:
co takhle kdyby Petr koupil červenou
růži? Bude přece první máj…

Když jsem Petrovi oznámila, jaký
skvělý plán jsem vymyslila, rozklepal
se z toho a řekl mi: „A jak jí tu květi-
nu mám dát?“ Jelikož jsem dívka, kte-
rá chce mít všechno perfektní, přesně
jsem mu na papír napsala, kde má
růži koupit, a naplánovala jsem mu

schůzku s Ká^ou v parku za školou
po vyučování, ve dvě odpoledne.

Celé dopoledne byl Petr jako na
trní. Na obědě ve školní kuchyni sko-
ro nic nesnědl a vůbec nemluvil. Když
jsme se u jídelny rozcházeli, chtěl se
otočit a mířit domů. Řekla jsem mu
rázně: „To teda ne! Postrčila jsem ho
na správnou cestu k parku. „Dobře, tak
já jdu,“ rozhodl. Tajně jsem ho sledo-
vala. Byla jsem totiž hrozně zvědavá,
jak si Petr poradí. Cestou se coural,
otáčel se a růží mával sem tam.

V parku už čekala Ká^a. Když uvi-
děla Petra a něco zabaleného v pa-
píru, zneklidněla: „Bože, co to nese?“
Mlčela, byla vytočená? Petr nečekal

a hned jí asi řekl, že ji má rád, a podal
jí růži (bohužel už opadanou). Katka
nevěděla, co mu má odpovědět, a jedi-
né, co ji v tu chvíli napadlo, bylo vlepit
mu facku. Petrovi se překvapením pro-
točily panenky. A Kateřina? Ta naštva-
ně odkráčela.

V tu chvíli Petrovi vůbec nevadilo,
že mu Ká^a dala košem, protože byl
na sebe pyšný, že vše zvládnul. Facka
ho sice ještě pár vteřin pálila na tváři,
ale asi méně na srdci.

A tew, po mnoha letech, když se
potkáme, vyměníme si pozdrav a po-
tutelný úsměv.

O jarní úsměv se s vámi podělila 
Andrea Havlínová

Bude Společná CIDLINA 
i nadále podporovat 

rozvoj regionu? 



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

D
U

B
E

N
 2

01
5

15

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Každý z nás si jistě prožil jednu situaci. Sedíte pohodlně
na gauči, sledujete zajímavý film či seriál. Děj vás naprosto
vtáhl do sebe, sledujete každý krok hlavního hrdiny, vnímá-
te každé jeho slovo. Snažíte se nemrkat, aby vám neutekl
žádný moment, dýchání utlumeno na minimum. Hlavní hr-
dina se právě chystá k osudnému aktu, například polibku
své herecké partnerky. Jejich rty se nesmírně pomalým tem-
pem přibližují k sobě, jemné zvuky melodické hudby barvi-
tě podkreslují danou situaci. Vzdálenost obou je menší než
několik centimetrů. Vy už ani nedýcháte, hudba sílí, vnitř-
ní hlas už našeptává: „Tak už se konečně polibte!“. 

Když tu náhle střih, změna prostředí a nějaká žena vyta-
huje prací prášek v divadle a dává ho své kamarádce, aby
měla také krásně vyprané prádlo. Následuje upoutávka na
to, že i když se u vás prožene hurikán Katrina, tak sice při-
jdete o střechu nad hlavou, ale váš účes stále pevně drží.
O pokračování se postará jízda autem, která je pro mnohé
spíše snem než možnou skutečností, a celé toto ukrutné
drama, které přerušilo váš předchozí zážitek, je završeno
větou: „A bude mít takový ty velký zahnutý zuby nahoru?!“. 

Reklama. Placený nebo neplacený nástroj, který má je-
den jediný cíl. Zvýšit prodej daného zboží či služby. Slovo,
které kupodivu pochází z latinského slova „clamare“, což
v překladu znamená křičet nebo volat. Reklama se dá ve
své podstatě také definovat jako přesvědčovací prostře-
dek pro zvýšení spotřebitelů. Druhů reklam je nespočet, a^

už ji sledujeme v televizi, posloucháme v rádiu, čteme v no-
vinách anebo listujeme v důmyslně připravených nákupních
letácích. 

Stejně jako každá mince má dvě strany, i reklama má svá
pro a proti. Na straně jedné podporuje konkurenci a snaží
se nás informovat o nových věcech, na straně druhé může
někdy navodit klamné představy a rozhodně může značně
ovlivnit racionální chování a s tím i určitý mezilidský kon-
flikt. Myslím, že někteří z nás jistě byli svědky boje o nákup-
ní košík či vozík. 

A tew, vážení přátelé, ruku na srdce. Kolik z vás již pod-
lehlo kouzlu reklamy? A^ už jsme byli spokojeni, nebo jste
se cítili oklamáni, nebuwte z toho zničeni. Člověk je tvorem
občas ovlivnitelným a omyly nejsou omyly, ale poučení.

A^ už to s reklamou bude jakkoliv, jedno vím jistě. Až se
po reklamách konečně dozvím, jak ten příběh, do kterého
tak drasticky skočily reklamní šoty, doopravdy skončí, půjdu
si lehnout do postele s jednou velmi důležitou myšlenkou.
Že až se ráno probudím, nesmím se cestou do práce stavit
pro svou oblíbenou aviváž a řádně ji uložit do tašky, proto-
že jsem si téměř zcela jistý, že potkám někoho, kdo se let-
mo dotkne mého svěžího a jemného svetru a bude vyzvídat,
jak jsem toho docílil. A já na vrcholu blaha vyndám ten kou-
zelný přípravek ze své tašky a s neskutečnou radostí mu pře-
dám ten zázrak. Vždy^ dělat lidem radost, to je to, oč tu běží. 

Jan Kopřiva

Reklama sem, reklama tam

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

D
U

B
E

N
 2

01
5

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
KVĚTEN 2015

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

5. května Vernisáž výstavy 
úterý ZUŠ Chlumec nad Cidlinou
18.00 hod. Vstupné: zdarma

6. května Kouzlo měsíčního svitu
středa kino - romantický USA
18.00 hod. Děj se odehrává ve 20. letech minulého stole-

tí ve Francii. Mladý Angličan přijde do oblas-
ti Cote d’Azur odhalit podvodníky. Do cesty
se mu připlete tajemná a krásná podvodnice,
do které se „detektiv“ bezhlavě zamiluje.
Hrají: Emma Stone, Colin Firth, M. G. Harden

109 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupné
titulky  od 12 let

7. května UGANDA 2015
čtvrtek Multimediální přednáška Kateřiny Andrlové
10.15 hod. pro žáky II. stupně ZŠ Chlumec n. C.

Vstupné: zdarma

7. května UGANDA 2015
čtvrtek Multimediální přednáška Kateřiny Andrlové
19.00 hod. pro veřejnost

Vstupné: 50 Kč

13. května Noc literatury 2015
středa Čtení z vybraných knih v podání členů DS Klic-
18.00 - pera Chlumec n. C. na jevišti Klicperova domu.
- 23.00 hod. Čtení bude probíhat v půlhodinových interva-

lech. Jejich časový harmonogram bude upřes-
něn před akcí.
Vstupné: zdarma

14. května Fotograf
čtvrtek kino - tragikomedie ČR
19.00 hod. V příběhu volně inspirovaném životem světo-

známého českého fotografa Jana Saudka se
vracíme k některým zásadním křižovatkám
života umělce obdařeného nejedním výjimeč-
ným talentem, živelností a vášní. Všechny tyto
vlastnosti mu přinesly slávu i odmítání, lásku
i zradu, zástupy obdivovatelů i osamocení.
Hrají: Karel Roden, Marie Málková, Vilma Ci-
bulková, Zuzana Vejvodová, Václav Neužil

133 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
od 15 let

15. května Zlatý časy
pátek 8. divadelní sezona 2014 - 2015
19.00 hod. Hrají: Valérie Zawadská, Světlana Nálepko-

vá, Pavlína Mourková, Dagmar Čárová, Hana
Sršňová
Divadlo Radka Brzobohatého
Délka představení vč. přestávky: 140 min.
Vstupné: 400 Kč, studenti/důchodci/držitelé
ZTP: 240 Kč

20. května Winx Club: 
středa Magické dobrodružství
18.00 hod. kino - animovaný, dětský

Večírek pořádaný na oslavu nového školního
roku na Alfee naruší prastaré čarodějnice,
které se spojily s mladými Trix a společně se
chystají zničit veškerou pozitivní energii na
světě. Bloom uniká z paláce v Dominu, kde
se u skutečných rodičů učí být princeznou,
a vrací se na Zemi, kam za ní přichází i Winx.
Společně se vydají na cestu k záchraně ma-
gické dimenze a obnovení přátelství mezi
Sparxem a Eraklyonem.

84 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

21. května 7. ročník soutěže „Literární cena
8.00 hod. Antonína Lauterbacha“ 
čtvrtek pro žáky základních škol

22. května Přibylband
pátek Koncert ZUŠ Chlumec nad Cidlinou 
8.30 hod., pro žáky ZŠ

10.15 hod. Vstupné: 20 Kč

22. května Přibylband
pátek
18.00 hod. Vstupné: 50 Kč

27. května Nezahrávej si s ohněm
středa kino - akční/krimi/drama USA
18.00 hod. Hasič Jeremy Coleman se se svým otcem stal

svědkem brutální vraždy a sám jen tak tak
vyvázl živý. Jakožto svědek proti vládci pod-
světí Haganovi je umístěn do programu na
ochranu svědků pod dozor amerických mar-
šálů. Když je však ohrožena i jeho nová iden-
tita, je Jeremy nucen podniknout neočekáva-
nou akci, aby získal zpět svůj život a zachránil
životy svých nejbližších.

Hrají: Bruce Willis, Josh Duhamel, Rossario
Dawson

93 minut Vstupné: 70 Kč, 50 Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

TJ Sokol sokolovna

7. května Veselá trojka Pavla Kršky
19.00 hod. Vstupné: 170 Kč

Předprodej: Knihkupectví Globus 
Chlumec nad Cidlinou tel.: 777 585 229

Marcela Přerovská, vedoucí Klicperova domu

Klicperův dům
uvádí

7. května 2015 - čtvrtek od 10.15 hod.
pro žáky II. stupně ZŠ - vstupné zdarma

7. května 2015 - čtvrtek od 19.00 hod.
pro veřejnost - vstupné: 50 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.

ZPRÁVA 
PRO ČTENÁŘE

V úterý 14. dubna 2015 se v sále lidické galerie Památ-
níku Lidice konal slavnostní křest nové knihy chlumeckého
autora Karla Richtra HISTORICKÉ DRAMA VOLYŇSKÝCH
ČECHŮ, díla beletrizované literatury faktu, vydaného Památ-
níkem Lidice v součinnosti s Nakladatelstvím Epocha za
účasti vedoucích představitelů Sdružení Čechů z Volyně,
volyňskočeských delegací z celé republiky, Českého svazu
bojovníků za svobodu a Československé obce legionářské,
Vojenského historického ústavu, Klubu autorů literatury
faktu a Univerzity Karlovy. Kniha bude jistě v nabídce místní
knižní prodejny nebo ve výpůjčním fondu městské knihov-
ny stejně jako nedávno vydané autorovy knihy Ave Caesar,
díl I a II a Hranice placená krví (literární reportáž o sovět-
sko-finských válkách).

-Red-

8. divadelní sezona 2014 - 2015

Zlatý časy
Paula Vogel

Zlatý časy je úsměvný příběh
o pěti dámách kdysi lehčích
mravů, které nepřestal bavit ži-
vot a které stále mají co dávat
a čemu se učit. Každá z nich
se laskavě, s humorem a no-
blesou vyrovnává s přibýva-
jícími lety i novou agresivněj-
ší dobou - co je to marketing
a jak obstát v ekonomické kon-
kurenci? Přičemž stále vítají
své stálé a letité zákazníky…
Paula Vogel, nositelka Puli-
tzerovy ceny, spojuje ve hře
nadsázku a smysl pro humor
s dojemnými lidskými příbě-
hy. Láska a sex přece kvetou
v každém věku!
Hrají: Valérie Zawadská, Světlana Nálepková, Pavlína Mourková,

Dagmar Čárová, Hana Sršňová

Divadlo Radka Brzobohatého
Délka představení vč. přestávky: 140 min.

15. května 2015 - pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 400 Kč,

studenti, důchodci, držitelé ZTP: 240 Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek v době
od 15.00 do 19.00 hod., nebo vždy hodinu před představením

dle programu. Rezervace tel., SMS: 602 717 410. 
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz.



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

Naše knihovna se letos poprvé připojí k dalším 35 měs-
tům ČR a zúčastní se celorepublikové akce nazvané „Noc
literatury“. Je to pro nás tedy premiéra. Ve středu 13. květ-
na 2015 se všem milovníkům literatury naskytne jedineč-
ná příležitost poslechnout si ukázky z děl soudobých svě-
tových autorů. Uslyšíte melodické hlasy členů DS Klicpera,
pana starosty a dalších. Četba knih na mimořádných místech
uprostřed noci je příslibem nevšedního a netradičního zážit-
ku pro všechny milovníky kultury.

Nositelem myšlenky Noci literatury jsou Česká centra,
která v zahraničí propagují českou kulturu a naopak přiná-
šejí do Čech to nejlepší ze světové literatury. Organizace
Czech Centres jsou příspěvkovou organizací Ministerstva
zahraničních věcí ČR. Jejich posláním je rozvíjet dialog se
zahraniční veřejností a spoluvytvářet image České republi-

ky jako moderní a dynamické země. V regionech ČR se Noc
literatury uskutečnila v roce 2013 ve spolupráci se Svazem
knihovníků ČR. 

V rámci Noci literatury je prezentována tvorba autorů
z 22 zemí. Čtení začíná v 18.00 hodin na čtyřech různých
místech v našem městě - prostory radnice, prostory Farního
úřadu, jeviště Klicperova domu a prostory Minipivovárku
U Vacků. Tam je přislíbena i ochutnávka lahodného chlu-
meckého moku. Účinkující budou opakovaně číst připravené
úryvky. Maximální délka jedné ukázky je přibližně 20 minut.
Po půlhodinové přestávce, která je vhodná k přemístění na
jiné místo, se začne znovu číst. Vstupy jsou pro všechny zdar-
ma. Podrobnější informace budou včas zveřejněny na origi-
nálních plakátech a webových stránkách městské knihovny.

Všichni jste srdečně zváni. kolektiv knihovny

D
U

B
E

N
 2

01
5

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

Občanské sdružení Kulturně smýšlejících 
a Městské muzeum Loreta

pro Vás připravují návrat pardubického rodáka

Martina Doška (*8. 4. 1967)
do Chlumce nad Cidlinou. 

Tento umělec a ředitel grafického studia MAXX skrom-
ně říká „Hraju si“ přitom jeho díla byla k vidění nejen
na zámku Karlova koruna v Chlumci nad Cidlinou, ale
třeba také v Senátu České republiky. Mnozí Doška

srovnávají 
s holandským
malířem Hie-
ronymem
Boschem,
který bývá
označován
za surrealis-
tu 15. století.
Již 26. dubna
2015 v 15.00
na nádvoří
muzea Loreta
bude otevře-
na výstava,
na které toto
přirovnání
můžete po-
soudit sami.

Catulus

Obec Mlékosrby ve spolupráci s SDH Mlékosrby 
Vás srdečně zve

na

VI. MLÉKOSRBSKÝ
JARMARK

spojený s Dětským dnem.

Koná se dne 16. 5. 2015 u Obecní hospody

Začátek jarmarku od 9.00 hodin
Dětský den začátek od 13.00 hodin

11:00 Vystoupení Olešnických mažoretek
12:00 Vystoupení Country tanců
15:00 Divadlo pro děti ZUŠ Chlumec n. C.

A na co se můžete těšit?
# Příjezd historických kol s pečivem a koláči od pekaře

z Měníka, které můžete zakoupit v čase od 9:00 do vy-
prodání

# Ručně malované prstýnky, přívěsky, náušnice pro aler-
giky 

# Ruční výroba „bižu“ z kovu, dřeva, drátkované šperky
+ dílnička pro děti

# Vlastní výroba textilních maňásků, panenek a kapsářů
# Medové perníčky + dílnička pro děti
# Trdelník
# Výrobky ze dřeva, truhly, meče a hračky
# Výrobky z pediku 
# Ručně malovaná trika, mikiny, halenky + dílnička pro

děti 
# Medovina+ výrobky z medu
# Paličkované krajky, obrázky, šité šperky a textilní do-

plňky + dílnička pro děti
# Ručně vyráběné svíčky, mýdla, přívěsky, magnetky
# Dřevěné šperky, ozdoby, zápichy
# Ručně dělané šperky, náušnice
# Malování skla a porcelánu
# Cukrová vata, popcorn a zmrzlina
# ... atd. ☺

+ atrakce a soutěže pro děti 
Bohaté občerstvení zajištěno. Těšíme se na Vás ☺

NOC LITERATURY 
V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

CHLUMEC NAD CIDLINOU

Týden před velikonočními svátky byla v depozitáři Měst-
ského muzea Loreta zpřístupněna výstava s názvem Veli-
konoce křes^anské i lidové. Byla určena především dětem
z místních škol a školek, které ji v doprovodu svých pedago-
gů také hojně navštívily, ale přijely se podívat i školy z Vápna,

Lovčic a školka z Nového Bydžova. S potěšením tak mohu
konstatovat, že výstavu si prohlédlo více jak 600 dětí. 

Helena Krátká

Další fotografie k článku naleznete na 2. straně časopisu.

Velikonoční výstava v muzeu

Pranostiky
na květen

$ Když máj vláhy nedá, červen se
předá.

$ Deštivý květen - žíznivý říjen.

$ Jsou-li májové hřiby červivé, bude
suché léto.

$ Kdo se v máji ožení, přivodí si
soužení.

$ Před Servácem není léta, po Ser-
váci s mrazy veta.

M. Permanová

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

je v danou chvilku důležitější, kdo je
větším přínosem, na kom to celé stojí.
Nebo také, když někdo z kapely odchá-
zel, a^ už z jakéhokoliv důvodu, vždy
jsem to vnímal jako svoji prohru. Vzpo-
mínám si, že když nám bylo kolem pě-
tadvaceti let, všichni nás jenom pláca-
li po zádech a my podléhali dojmu, že
jsme mistři světa. Každý nás zval na pa-
náky, na oslavy, volali nám v noci je-
nom proto, aby se mohli pochlubit, že
mají naše čísla. A tak pořád dokola.
Dneska se tomu musím smát, ale tak-
hle to opravdu bylo. To byly okamžiky,
kdy jsem si uvědomoval, že z toho ko-
lotoče musím vystoupit. Snad největší
ranou bylo, když jeden z našich bedňá-
ků vyskočil z okna a zanechal po sobě
roční děcko. To už jsem nechtěl jít dál.
A co mě vrátilo zpět? Fanoušci. A také
rodina, které zemřel syn na vážnou ne-
moc, jejich druhé dítě ten samý boj na-
štěstí zvládlo a ti lidé se rozhodli vzít
si dítě z dětského domova. Domů se
vrátili se třemi malými bratry, které ne-
chtěli od sebe rozdělit. Brávali je s se-
bou na naše koncerty, všichni oblečení
do triček s nápisem Komunál a já vě-
děl, že i kvůli těmto příběhům nemů-
žu skončit. Dokud budeme dávat ně-
komu alespoň malinkatý pocit štěstí,
nesmíme přestat. Ta rodina se stala mý-
mi přáteli, a pokud mám před někým
smeknout klobouk, tak právě před nimi.

Setkal ses někdy s kritickými ohla-
sy na kapelu? Jak se vůbec dá s kri-
tikou bojovat? 

Kromě raných začátků Komunálu
celou naši hudební kariéru (pokud to
tak honosně mohu nazvat) s kritikou
bojujeme. Jedni nás mají za divadelní-
ky, druzí nás berou jako zábavovku. Ta-
ké jsme se setkali s kritikou od zhrze-
ných muzikantů, kteří jsou lepší než
my, ale z nějakého neznámého důvo-
du nemají to štěstí jako my. Použil bych
část textu z naší nové desky, ve které
se v podstatě z tématu osobní kritiky
vypisuji: „Všechny ty kameny, které na
mě ty, co kritizují, naháží, já použiji. Po-
stavím z nich dům a k němu zew, za
kterou si vezmu jenom ty, které mám
rád.“ Přesně takhle čelím kritice.

V čem se nová deska Vlci v nás od-
lišuje od vašich ostatních desek? 

Myslím, že je hudebně i textově do-
spělejší. Je na ní vytvořený dobrý zvuk
a celkově je velice barevná. Nechci hod-
notit, jestli je to naše nejlepší deska,
anebo ne, ale je to deska, za kterou se
rozhodně nemusíme stydět. Mám po-
cit, že jsme ten pomyslný stupínek po-
sunuli zase o kousek výš. Na nové des-
ce má velký podíl nejmladší člen kapely
Filip Litera, ten dává našemu stylu star-
ších pánů nový směr modernějšího po-
jetí. Jeho přínos je v současné době ve-
lice důležitý. Ten chlapec má jen jediný
problém - je na nás moc hubený a ma-
linko nezapadá do našeho rozložitější-
ho, až částečně mohutnějšího pojetí
postav. Ale to se spraví…

Jaké jsou tvé plány do budoucna?
Já s každou deskou tvrdím, že je ur-

čitě poslední a že ten rok hrajeme na-
posledy. A pořád to posouvám, tak už
žádné plány nedělám. Pokud jde o mě
(i když to bude znít alibisticky), nikdy
jsem netoužil být slavný a někam to do-
táhnout. Vždycky jsem si chtěl vyčistit
hlavu od běžných starostí. Možná pro-
to, že jsem na to nikdy netlačil, tak jsem
měl víc štěstí. Mohl jsem si prožít víc,
než po čem jsem vlastně toužil. A co se
týče kapely, přál bych si, abychom spo-
lu ještě nějaký čas zůstali, aby nikdo
neměl potřebu odcházet. Fanouškům
a^ se naše deska líbí a vyberou si v so-
bě toho lepšího vlka. A já sám? Chci
čerpat z maličkostí, naučit se říkat ne
a doufat, že nepřijde jednou ten den,
kdy už bych neměl na podiu stát, a dou-
fat, že ten den poznám sám. A do té
doby chci dávat lidem pocit, že dnes-
ka stálo za to žít. 

Bc. Lucie Jarůšková

D
U

B
E

N
 2

01
5

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Od beznadějně vypro-
daného koncertu chlu-
mecké kapely Komu-
nál utekly bezmála dva
měsíce a sokolovna se
možná ještě z této le-
gendární akce vzpama-

tovává. Luboš Suchánek, frontman
oblíbené kapely, je mužem mnoha tvá-
ří. Ve dne na zámku oddává zamilo-
vané páry a v noci se mění v drsného
rockera. Během rozhovoru se Luboš
rozpovídal o nové desce Vlci v nás a ta-
ké se mi svěřil se svými plány do bu-
doucna. Pod kůži Komunálu se tew
můžete dostat i vy.

Jak vypadaly vaše začátky s kape-
lou?

Začátky kapely byly krásně punko-
vé. Vzhledem k tomu, že jsme nikdo
neměl hudební vzdělání a vesměs jsme
byli samouci bez náznaku talentu k da-
né produkci, starali jsme se víc o to, jak
se budeme jmenovat a jak bude ten
nápis vypadat na potištěném triku, než
aby se dalo poslouchat to, co pod tím
názvem leze ven. Musím říct, že něko-
lik let nám tento systém vydržel. Ale
v okamžiku, kdy jsme našli naši první
zkušebnu, bylo jasné, že právě my pře-
píšeme historii. Sice nic neumíme, ale
už máme na dveřích napsáno KOMU-
NÁLNÍ ODPAD, a to byla věc, která
pro nás znamenala zákon, jasnou víru,
předurčení. My jsme ti vyvolení. Ovšem
ještě jsme se museli naučit víc akordů
než ty dva, které jsme po delší snaze za-
čali docela slušně ovládat. 

Od vzniku kapely uplyne 25 let. Ja-
kým vývojem za tu dobu prošla? 

Po našem vzoru vznikla konkuren-
ční kapela pod názvem Srovnání se ze-
mí, která byla složená z našich kamará-
dů z ulice, ale v tu chvíli z našich úhlav-
ních nepřátel - pana Hanuše a pana
Hornycha. Hráli líp než my a to pro na-
še tři ortodoxní fanoušky bylo nepří-
jemné zjištění. Po vzoru mafiánů jsme
je přetáhli k sobě a jedním tahem zli-
kvidovali konkurenci. Potom následo-
valo období tří let, kdy jsme se různě
střídali po vojenských povinnostech,
každý si prožíval první lásky - sice to
občas skřípalo, ale ustáli jsme to. Jak
šel čas, jedni hráči odcházeli, druzí při-
cházeli. Opustil nás Pavel Hampl, poz-
ději Albert Hornych, kterého nahradil
benjamínek Filip Litera. V současné
sestavě hrajeme už devět let, a to je věc
nevídaná, když vezmeme v úvahu, že
absolvujeme kolem sedmdesáti kon-
certů ročně, natáčíme desky, zkoušíme.
Času spolu trávíme opravdu hodně. Co
se týče hudebního vývoje, naše začátky
provázela strhující hororová show, tak-
že náš koncert byl doprovázen rakve-
mi, hořícími svícemi, pálením opon,
pian, kostlivci - prostě vším, čím bychom
zaujali fanoušky a za co bychom scho-
vali fakt, že neumíme hrát a já jsem mi-
zerný zpěvák. Naše taktika nám dlouho
vycházela, ale později všechno prasklo.
Proto se kapela vydala na novou drá-
hu - bez divadla. Tentokrát je to oprav-
du o muzice.

Co ti kapela dala a vzala?

Kdybych to všechno měl shrnout do
několika slov, kapela nám vzala veške-
ré volné víkendy, manželství, několik
řidičských průkazů a kvůli dospávání
po probdělé noci také čas, který jsem
mohl trávit na výletě s dětmi. Vzala mi
iluze o tom, že hvězdy, o kterých čteme
a vidíme je v televizi, častokrát ve sku-
tečnosti nejsou takové hvězdy, za které
je člověk považuje. Přišel jsem o naivní
myšlenky, že vše, o čem noviny a časo-
pisy píšou, je proto, že to tak člověk ve
skutečnosti cítí. Dám příklad - ozval se
mi novinář z prestižního rockového ča-
sopisu se slovy, že o nás chtějí napsat
dvoustránku. Dmul jsem se pýchou a da-
li jsme si schůzku. A té schůzce mi by-
lo řečeno, že o nás hezky napíšou, ale
bude to stát 26 tisíc korun. Zalapal jsem
po dechu a zeptal se: „Chápu to správ-
ně, že se píše o tom, kdo platí?“ „V pod-
statě,“ zněla odpověw. Daleko hezčí je
ovšem to, co nám Komunál dal - jede-
náct desek, živák, DVD. Miliony emocí,
stovky nadšených fanoušků, kteří na
vás každý víkend přenášejí pocit, že to,
co děláme, není zbytečné. Když jsme
poprvé vyprodali sál v Plzni, byl jsem
na kluky neskutečně pyšný. V té chvíli
jsem věděl, že na pár kluků bez hudeb-
ního vzdělání, bez mediální podpory, vše
pouze na vlně fanoušku, je to docela
slušný výkon a obrovský kus štěstí.

Nastala někdy chvíle, kdy jsi chtěl
s kapelou skončit? Pokud ano, co tě
přemluvilo věnovat se kapele dál?

Takových okamžiků bylo opravdu
dost. Třeba když jsme se hádali, kdo

Hledejte v sobě lepšího vlka

Humor
Říká se, že člověk je tak starý, jak se cítí, což je pěkná kravina. Můžete se

cítit sebelíp, ale už hůř vidíte, slyšíte, ztrácíte trochu stabilitu, přestáváte si pa-
matovat... Takže se klidně můžete cítit na šestnáct, ale není vám to nic platné.

František Ringo Čech

Kdyby blbost jezdila na kole, museli byste brzdit do kopce.

M. Permanová



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

D
U

B
E

N
 2

01
5

23

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Právě dnes je jaro v plném proudu. Ale jarní únava na
mě právě dnes silně dopadá. Cítím, že potřebuji silnou vzpru-
hu. Je středa 25. března, schyluje s k večeru, ale je příjemné
vlahé teplo. Právě za chvíli začíná ve zdejší ZUŠ koncert,
v pořadí již druhý, Slávky Vernerové Pěchočové - klavír a Lud-
mily Peterkové - klarinet. 

Těším se moc, stejně tak několik mých známých, které
jsem na koncert pozvala. A radost mám, už jak vystoupám
po strmých schodech vzhůru do patra. Tam ji vidím. Je usmě-
vavá, dívčí rysy, tak jak ji znám, když se povinně vzdělávala
na naší základce, když jsem ji potkávala v ulicích Chlumce,
když jsem chodila na koncerty ZUŠ, kde vystupovala sólo-
vě i v duu při čtyřruční hře na klavír s mojí sestrou. Zdraví-
me se a hned se se mnou a s mojí kamarádkou Janou dává
do řeči, jako bychom se neviděly jen pár dní, a on už je to rok! 

A pak to začalo! Krása, nádhera, mám husí kůži z toho
zážitku. Ten hudební umocňuje i ten slovní. Slávka si celý
program uvádí sama. S fundovaným přehledem, ale i s leh-
kým vtipem. Nic z toho ústního projevu není otrocky slovo
od slova připraveno, ale ví, o čem mluví. Trošku mi připomí-
ná mého velkého oblíbence Marka Ebena, projevem slova
i vztahem k hudbě a celkově obrovským přehledem i lidským
pohledem. 

Slávka je pro mě fenomén mladého úspěšného člověka,
který, i přes své velké úspěchy a obrovské kvality, zůstává tou
nenápadnou „holkou z Chlumce“. To se dnes, v době velkých
ambicí a „ostrých loktů“ vidí opravdu málo. Ale ani v této
době, která, bohužel, patří „namachrovancům“, se o Slávku
nebojím. Je sama sebou a určitě se jí to vyplatilo. A já jí pře-
ji, a myslím, že i za všechny, kteří ji v Chlumci slyšeli a vidě-
li, a^ jí to vydrží.

Pro čtenáře Chlumeckých listů jsem Slávku poprosila
o krátké vyznání. Doufám, že vás potěší jako mě. 

Mgr. Milena Komárková 

Moje hudební začátky
patří Chlumci

Moje hudební začátky nebyly pozoruhodné, jak by si
snad někdo mohl myslet. Jako malá holka jsem byla na ho-
ny vzdálená představě, že ze mne má být klavíristka. Chodit
do hudební školy jsem brala jako normální součást všeobec-
ného vzdělávání, a tak jsem hned po absolvování přípravky
v první třídě začala s hodinami klavíru. Moje paní učitelka
Marta Šobová byla dosti svérázná dáma, což mě spíše vzda-
lovalo představě stát se muzikantkou. Tehdejší hudební
škola byla odstrčena do tmavých prostor starého domu ka-
tolické fary, kde si každý učitel musel i sám topit a kde se
nemohlo vůbec mluvit o nějakém pohodlí či komfortu. Sa-
ma si to už vůbec neumím představit, že bych vedle vedení
žáka měla kontrolovat, jestli mi hoří kamna...

Moje paní učitelka brala své povolání vážně a s nadše-
ním a byla ochotna se věnovat svým žákům i mimo svůj
úvazek v Chlumci. Dojížděla jsem tedy za ní na mnoho tzv.
mimořádných hodin do Hradce Králové, kde bydlela a trá-
vila tam celé dny. Nevěřte, že mě to jako malou holku ně-
jak těšilo. Dnes ovšem vidím především tu nekonečnou
obětavost! Ona totiž tehdy žila ve své jediné představě, že
budu pokračovat na vyšších školách hudebních a posléze
i na AMU.

Podstatným momentem v mé tzv. hudební kariéře bylo
setkání a dodnes trvající spolupráce s Janem Molingerem.
Byl to on, který mi odkryl krásu komorní hudby, a také hlav-
ně on svým nenuceným přístupem mě naučil mít z hudby
koníček. Později jsem se začala učit hrát pod jeho vedením
na hoboj, což mi v mnohém přispělo pochopit různé tech-
nické aspekty - např. správné frázování.

Mou životní dráhu pak rozhodla asi hlavně Mezinárod-
ní Smetanovská soutěž, kde jsem vyhrála první cenu. Bylo
to v letech mých studií na konzervatoři ve třídě MgA. Mar-
tina Hršela, kdy jsem byla ovšem vedle toho také tajně za-
psána i na lékařské fakultě a pokoušela se studovat obé.
Sedět na dvou židlích mi ale nešlo.

Po tu celou dobu studií hudby jsem se setkala s řadou
skvělých lidí. Jak v oboru, tak i v jejich charakterech. Nejsou
mezi nimi jen ti, jejichž jméno je známo v celém hudebním
světě, ale všichni, kteří svým talentem, poctivou prací s dět-
mi a svým nadšením dokázali zapálit onu pochodeň, o níž
se zmiňuje řecký výrok: „Žák není nádoba, jež se má napl-
nit, ale pochodeň, která se má zapálit.“ Všem patří dík. Těm
chlumeckým především.

A také nechci zapomenout poděkovat současnému ře-
diteli panu Pavlu Sondovi, který dokázal koupit důstojný
nástroj pro hudební školu a může pořádat koncerty pro
uměnímilovné Chlumečany! Vivat, pane řediteli!

Slávka Vernerová Pěchočová

Další fotografie k článku naleznete na 51. straně časopisu.

Štětce, barvy, malířské plátno a šuplík plný nápadů. Bez
těchto věcí se neobejdou maminka s dcerou Viera a Anna
Chrtkovy, známé chlumecké výtvarnice, které se rozhodly
uspořádat výstavu svých obrazů v Klicperově domě. Od
20. března si zde mohou návštěvníci prohlédnout jejich
rozmanitou tvorbou a seznámit se s různými technikami
malby. 

Při slavnostním zahájení výstavy s názvem 2Generace
jsem si povídala se samotnými autorkami výstavy, které mi
odpověděly na pár otázek.

Co vás vedlo k tomu uspořádat společnou výstavu?
Viera: Nápad uspořádat výstavu jsme dostaly už před

třemi lety. Všude kolem nás se konaly různé výstavy, a tak
jsme si řekly, proč to nezkusíme taky my? Byly jsme pevně
rozhodnuté o tom, že výstava bude, ale musely jsme čekat,
než se v Klicperově domě uvolní termín.

Anna: Obě si s mamkou malujeme pro radost. Zjistily
jsme, že se nám doma hromadí spousta obrazů, které kro-
mě nás nikdo neviděl. Tak jsme se rozhodly, že je ukáže-
me světu.

Učíte se od sebe navzájem? Co jste jedna od druhé
okoukaly? 

Viera: V podstatě jsem si vychovala budoucí umělkyni.
Občas od Aničky něco okoukám, ale spíše se každá držíme
svého stylu.

Anna: Myslím si, že na sebe máme vliv. Právě mamka
mě naučila samotné základy kresby - jak mám správně mě-
řit, jak stínovat a dala mi ohledně malování spoustu užiteč-
ných rad.

Chodíte si k sobě během malování pro rady co a jak
namalovat? 

Viera: Ne, do své práce si nezasahujeme. Maximál-
ně poté, až je obraz hotový. Když mě Anička sama vyzve,

přidám nějaký komentář, ale nijak se ji nesnažím opra-
vovat.

Anna: Já se malování primárně nevěnuji. Dělám scéno-
grafii, ale i u té je potřeba mít základy kresby. Většinou pra-
cuji sama, ale když potřebuji, dojdu si za mamkou pro ra-
du, ale to se stává spíš výjimečně ☺.

Má vaše výstava nějaké téma? A co všechno tu mo-
hou lidé vidět? 

Viera: Dlouho jsme přemýšlely nad tím, v jakém duchu
se výstava ponese. Nakonec jsme si řekly, že výstava nebu-
de mít žádné téma, a dohodly jsme se, že z našich obrazů
vybereme ty nejlepší a vystavíme je tady v divadle. 

Anna: Tak nějak to bylo. Skoro všechny obrazy, které
tu vidíte, jsou starší záležitostí a nejsou přímo na výstavu
dělané. Vybíraly jsme takové obrazy, aby alespoň trochu la-
dily s atmosférou divadla, a zkrátka, aby se se sem hodily.
Zatímco já tu vystavuji perspektivní věci, mamka se spíše
soustředila na přírodu.

Bc. Lucie Jarůšková

Nápadů máme spoustu, 
ale času málo…

Chvíle, které potěší 
a povzbudí duši

Inzerce



INZERCEINZERCE

D
U

B
E

N
 2

01
5

25

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Na pokec s…
Milí čtenáři,

jsme tři, tři nové posily redakce Chlumeckých listů. A má-
me nápad!

Rádi bychom od příštího čísla uvedli novou rubriku. Do-
stala název „Na pokes s…“, což je dost příznačné jméno.
A o co nám půjde? Každý měsíc chceme udělat rozhovor
s nějakým Chlumečákem. S někým, kdo se podíval na za-
jímavé místo, studuje cosi neobvyklého, má zvláštního ko-
níčka, překonal životní potíže, zkrátka a dobře nám má co
nabídnout, protože už za sebou má nějakou tu zkušenost
a chtěl by se s ní podělit. Zkusíme ukázat všem puber^ákům
bez zájmu o svět (a nejenom jim), že jsou tady i věci, které
opravdu stojí za to!

Zároveň máme přání, pokud by ses chtěl i ty připojit
a hodit pokec na zajímavé téma, ozvi se, budeme moc
rádi!

Jak už jsem psala, jsme tři, ale kdo vlastně jsme?
Jmenuji se Honza a je mi 28 let. Mnozí z vás mě může-

te znát z volejbalového dění či jsem byl k vidění na prknech,
co znamenají svět, v několika hereckých rolích. Rozhodně
si nemyslím, že bych v některé oblasti vynikal, mám rád roz-
manitost. Už jen sportovní cesta vedla přes basketbal a flor-

bal, až jsem nakonec zakotvil u volej-
balu, kde jsem již 11 let, a nyní se
krom hraní snažím něco z volejbalu
naučit i dětské hráče. V životě a ani
v nějaké jeho části nikdy dopředu ne-
víte, kudy povede vaše cesta. Ani já
jsem si nikdy nemyslel, že se stanu čle-
nem redakční rady tohoto periodika.
Ale stalo se.

A o čem budu psát? Můžete se tě-
šit na zprávy z volejbalového oddílu, drobné povídky či fe-
jetony a společně s Luckou a s Bárou vás budeme sezna-
movat s mladými lidmi z Chlumecka a jeho okolí, kteří by
se rádi pochlubili nějakou zajímavou příhodou nebo svým
koníčkem.

Jmenuji se Lucka a jsem pyšná
rodačka našeho města. Už jako malá
holka jsem si všechno zapisovala a bez
tužky a kousku papíru jsem neudě-
lala ani krok. Byla jsem zvídavé děc-
ko, které chtělo mít o všem přehled
a sledovalo dění kolem sebe. A to mi
také zůstalo dodnes. Psaní článků, čte-
ní dobrých knih a návštěvy divadel - to
všechno mě dělá š^astnou. Jsem ráda

mezi svými přáteli, se kterými vyvádíme psí kusy. Nevynechám
jediný koncert oblíbené kapely Kryštof a miluji hry Divadla
Járy Cimrmana. A to nejdůležitější - nepokazím žádnou zá-
bavu a jsem pro každou špatnost. Život si neumím předsta-
vit bez rodiny, přátel, kokosových sušenek, brusinkového ča-
je a teplých ponožek.

Jmenuji se Bára. Je mi čerstvých
20, to to letí! V současné době jsem
pilnou studentkou Pedagogické fakul-
ty Univerzity Karlovy v Praze. Bude ze
mě úča, nooo. ☺ I když si ještě ne-
jsem jistá, kam bych se nejradši uchý-
lila. Školství mě opravdu láká, ale stej-
ně tak i PR management nebo práce
tiskové mluvčí či redaktorky. Baví mě
čeština, čtení a divadlo, kterému se

také věnuji 12 let. Díky němu jsem se i zúčastnila spousty
zajímavých akcí, a^ v roli herečky, moderátorky nebo jako
divačka. Když zrovna nestuduji nebo nehraji divadlo, bri-
gádničím na našem krásném zámku (přijwte se tam podívat,
opravdu to stojí za to), a nebo na hradě Kost. Už se těším,
až přejde tohle nestálé jarní počasí a bude léto. To si potom
moc ráda poslechnu super koncert a dám čerstvé jahody
a nebo mojito, mňam.

Do Listů budu přispívat vším možným. Občas trocha kul-
tury, jindy zajímavost ze světa. Do příštího čísla a nové rub-
riky chystám zajímavý rozhovor s mladým Chlumečákem.
Můžete se těšit na výlet až na jižní polokouli!

Jan Kopřiva, 
Lucie Jarůšková, 
Bára Petrovická

Inzerce

Inzerce



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

Občas si postesknu, kde jsou ty krásné slohové práce žá-
ků mých začátků. Ale tentokrát mně vyprávění zadaná na
téma „Co se vypráví v naší rodině“ udělala opravdu radost.
Výjimka potvrzuje pravidlo, mí žáci čtou, naslouchají příbě-
hům starší generace. Poutavých prací se sešlo hned několik.
Tato vyprávění se vztahují k době, kterou pamatují jen ti
starší z nás, k 2. světové válce.

Mgr. Ivana Šimáková

Prababiččino 
tajemství z dětství
Chtěla bych se s vámi podělit o příběh starý více než

sedmdesát let. Znám ho od své prababičky, když mi vyprá-
věla, jak se jim vedlo za druhé světové války. Prababička Ja-
ruška žila v té době u svých prarodičů Novotných. Bydleli
v malé vesnici jménem Skalice. Domek Novotných obývali
také její strýc Václav a tetička Emilka. Ti měli šestiletou dce-
ru a čtyřletého syna.

Když v roce 1939 začala válka, prababičce bylo osm let.
Do školy chodila nejprve v Číbuzi, která měla pouze čtyři
ročníky. Poté musela do pět kilometrů vzdálených Smiřic,
kde děti ze Skalice šlapaly cestu tam i zpět pěšky. V po-
sledních letech války sirény často hlásily letecké poplachy.
K žádným náletům ani bombardování naštěstí nikdy nedo-
šlo. Nicméně ve sklepech smiřického pivovaru se nacháze-
ly tajné kryty pro případ nouze. Strýc Václav byl řezbářem.
V Hradci Králové se zapojil do odboje proti německým oku-
pantům. Začali tisknout a rozšiřovat protiněmecké letáky
a noviny.

Začátkem jednoho týdne se ozval ze dvora velký hluk.
Dveře se rozletěly. Václav stál tváří v tvář německému ges-
tapu. Ti ho zatkli za rozšiřování protiněmeckých novin.
Emilka stačila jen vykřiknout: „Vra^ se nám!“ Více už ne-
stihla. Spolu s ostatními ho poslali do Německa, kde je od-
soudili a uvěznili do koncentračního tábora. Pro Václava
a především pro jeho rodinu nastaly zlé časy. Živilo je jen
malé hospodářství. Děti zde musely také pomáhat. Všichni
tenkrát měli velký strach z německých hospodářských kon-
trol. Ty dohlížely na to, zda někdo nemá zatajený dobytek,
zásoby obilí nebo mouky navíc, než bylo povoleno. Kdyby
něco takového u někoho objevily, hrozilo mu vězení. Ve Ska-
lici měli hodného starostu, který je vždy před kontrolou va-
roval. Lidé schovávali zakázané věci do tajné skrýše ve sto-
dole. Děti v pytlích a koších vynášely slepice a králíky do
polí za vesnicí a tam čekaly, než kontrola odejde. Avšak nej-
více se báli o strýcův život.

Jakmile se strýc dozvěděl o přemís^ování do jiné vězni-
ce, v jeho hlavě se zrodil plán. Nastal den přesunu. V ulicích
se tvořily zástupy vězňů. Strýc se o svůj plán podělil se svý-
mi dvěma kamarády. „Tew nebo nikdy,“ vykřikl Václav zce-

la neslyšně. S kamarády utíkali, jako by jim za patami ho-
řelo. Štěstí jim přálo. Němečtí vojáci je nechytili, jinak by
byli bez milosti zastřeleni. Potom se několik dnů a nocí vra-
celi pěšky zpět domů. Jednoho večera v půlce dubna strýc
lehounce za^ukal na dveře svého domku. Všichni uvnitř lek-
nutím ztuhnuli.

Odvahu sebrala pouze teta Emilka a šla otevřít. Celá str-
nula. Do světnice vešel strýc Václav. Pro všechny nastala ve-
liká radost. Strýc byl vyhublý a těžko chodil, přesto byli rádi,
že je živ. Tu noc s ním ještě chvíli poseděli a vyslechli jeho
vyprávění. Strýčka často trápila únava, a proto stále pospá-
val. Nemohl nikam vycházet. Prababička vzpomínala, jak jim,
dětem, dospělí nakazovali, aby si toto tajemství nechaly pro
sebe. Stále tu byli Němci, kdyby něco prozradily, ohrozilo by
to celou rodinu. Sice ve velkém napětí, ale š^astně se všich-
ni dočkali konce války. Pro moji třiaosmdesátiletou praba-
bičku zůstávají tyto okamžiky nezapomenutelné. A já jsem
se díky této slohové práci dozvěděla opět něco nového z na-
ší rodinné historie. 

Klára Kalová 7.A

Poslední 
válečná oběe

Moje rodina z matčiny strany pochází z malého městeč-
ka nedaleko Prahy, z Kostelce nad Černými lesy. Zde se ta-
ké odehrál následující příběh.

Bylo těsně po druhé světové válce, někdy v polovině
května 1945. 9. května Rudá armáda osvobodila Prahu
a všichni lidé jásali, že válka skončila. V Kostelci byla at-
mosféra stejná jako všude jinde, lidé vítali sovětské vojá-
ky, dokonce jich několik bydlelo u rodiny mého dědy a do-
stávali tam jídlo i pití. Můj děda byl v té tobě asi osmiletý
chlapec. Měl strýce, který byl jejich sousedem. Ten se s os-
tatním obyvateli města snažil opravit to, co bylo ve válce
zničeno.

Jednoho dne projížděli městem němečtí vojáci, kteří ujíž-
děli z Prahy. Na hlavní silnici se zrovna pracovalo na opra-
vách a byl tam houf kosteleckých lidí včetně mého prastrýce.
„Pozor, blíží se Němci, dáme jim co proto!“ Všichni začali na
Němce pokřikovat, hrozit a mávat československými vlajka-
mi. Němcům se to nelíbilo a začali do lidí střílet. Pamětníci
říkají, že se jednalo o poslední střelbu druhé světové války
v Kostelci. Lidé se snažili schovat do blízké hospody „U Kok-
tavé Božky“, ale můj prastrýc to nestihl. Byl jediný mrtvý té-
to střelby. Němci ho zastřelili u dveří hospody. Od té doby
na této budově visí bronzová cedule na památku poslední
střelby v Kostelci a na mého prastrýce Rudolfa Urbana. Kaž-
dý rok si kostelečtí občané připomínají tuto událost poklá-
dáním květin a věnce na toto místo.

Vojtěch Řezáč, 7.A D
U

B
E

N
 2

01
5

27

CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

Moudra
$ Bez přátel není štěstí, ale bez neštěstí nepoznáme

přátele.

$ Láska nespočívá v tom, že se lidé na sebe dívají, ale že
hledí společně jedním směrem.

$ Neztrácej čas pro někoho, kdo ho nechce trávit s Te-
bou.

$ Osud snad chce, abys v průběhu svého života poznal
mnoho nesprávných lidí, aby až poznáš ty správné, uměl
jsi je ocenit a byl za ně vděčný.

$ Možná, že neznamenáš nic pro svět, ale pro někoho mů-
žeš znamenat celý svět...

$ Přítel není ten, kdo Tě polituje, přítel je ten kdo Ti po-
může…

M. Permanová

Z pera třídy 7.A



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

Na jaře se střídají snad všechny druhy počasí. Skoro
by se zdálo, jako by si příroda chtěla vyzkoušet, jestli bě-
hem zimního spánku něco nezapomněla.

Ale na jaře nezahálíme a leccos si „zkoušíme“ i my, v MŠ
U Zámku. Už v zimním období jsme se opět zapojili do dal-
šího ročníku projektu ŠKOLA SPORTU pod záštitou VZP ČR.
A tak jsme se osm týdnů pravidelně v sokolovně scházeli
s odbornými trenéry a rozvíjeli zde své pohybové schopnos-
ti a dovednosti. Vyzkoušeli jsme mnoho druhů sportů a her,
které jsou určeny k všestrannému pohybovému rozvíjení dě-
tí předškolního věku. Soutěžili jsme ve družstvech a hlavně
si užili hodně legrace.

Na sportování jsme nezapomněli ani po skončení „Spor-
tovní školičky“. Pravidelně se mu věnujeme i nadále - a^ už
v MŠ (kde zároveň neustále doplňujeme a vylepšujeme spor-
tovní vybavení) nebo na sportovním hřišti u sokolovny, u ško-
ly a na zahradě naší MŠ.

V posledních letech se nám (a možná i vám) zdá, že ja-
ro, podzim a zima spolu - díky vrtošivému počasí - téměř
splývají. A protože letošní zima tu pravou - zasněženou pří-
liš nepřipomínala, těšili jsme se, jak nás březen alespoň tro-
chu překvapí teplým počasím.

A abychom jaro povzbudili, začali jsme je přivolávat po
svém. Nejprve jsme vyzdobili okna školy, potom i její chod-
by a třídy. Stačily k tomu obrázky a výrobky dětí ze všech
tříd, občas vypomohly i paní učitelky. Děti, které v MŠ zkou-
ší hrát na flétničky, se začaly učit nové jarní písničky o zví-

řátkách. V červené třídě si vyrobily Moranu z větví, látek
a s nezbytným náhrdelníkem z vyfouknutých skořápek a po-
tom se vydaly k Cidlině. Za mohutného pokřiku: „Zimo, zi-
mo, táhni pryč!“ ji hodily do vody a těšily se, jak odpluje a ja-
ro bude tady. Bohužel se Zima nechtěla tak snadno vzdát
a Morana se ocitla zpátky u břehu. Vše se povedlo až na
druhý pokus, zato však na 100 % ☺.

K naší jarní náladě přispěla i návštěva „Velikonoční vý-
stavy“ v muzeu Loreta, kterou nás provedla usměvavá paní
Krátká. Dověděli jsme se, jak se Velikonoce slavily dříve, a vše
se nám moc líbilo.

Tew už nám zbývá jen připravit dárky pro maminky k je-
jich svátku, zopakovat básničky a písničky na chystanou be-
sídku, a pak už se můžeme těšit na odjezd na školu v přírodě.

Ale o tom až příště! kolektiv MŠ U Zámku

D
U

B
E

N
 2

01
5

29

Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

JARO UŽ JE TU
Začátek jara bývá v MŠ Beruška velkou událostí. Tou je

vynesení Moreny. Ve všech třídách jsme se tedy pustili do
jejich výroby. Vyzdobili jsme je parádně a netrpělivě se tě-
šili na průvod, který paní Zimu doprovodí k řece Cidlině.
V den D jsme se patřičně vystrojili a za doprovodu hudeb-
ních nástrojů, zpěvu, básniček, a hlavně svitu sluníčka, Mo-
reny vyprovodili k řece. Tam jsme jim naposledy zazpívali
a odevzdali je vodě. Morenám se od nás příliš nechtělo, od-
plouvaly jen velmi pomalu. Nakonec je ale zachytil proud
a odpluly do dálky. Zima je tedy snad již definitivně za námi,
a tak jsme se mohli věnovat přípravám na velikonoční svátky.

Velikonoční přípravy jsme začali tvořením. Ve všech tří-
dách se pracovalo o sto šest. Děti si se svými rodiči vyrobily
krásné velikonoční dekorace, které jistě ozdobí jejich do-
movy. Ale tvoříme nejen s rodiči. Celá školka se v tomto
období mění ve výstavní síň jarních zajíčků, beránků, slepi-
ček, kuřátek, kytiček a dalších krásných dětských výrobků.

Na jaře také tradičně v naší „beruškové“ školce probíhá
den otevřených dveří, který je vlastně takovou pozvánkou
na blížící se zápis. Je to báječná příležitost nejen pro nově
nastupující děti a jejich rodiče, ale i pro všechny, kteří se chtě-
jí přijít podívat, co vlastně se ve školce děje, co se tam změ-
nilo, nebo se jen tak zastavit a potěšit se dětskými pracemi. 

MÓDNÍ PŘEHLÍDKA BROUČKŮ
„Malý brouček hajdaláček, dal si ušít nový fráček...“,

„... vždy^ k pařezu se všichni broučci schází, co za slavnost
tu začíná?“ - tyto a ještě další popěvky se linuly z oken naší
školičky v době, kdy venku ještě vládla paní Zima. 

A víte proč? Přijali jsme výzvu zúčastnit se opět po ro-
ce oblastního kola Novobydžovské Mateřinky a vybrali si

téma, které se hodí na jarní období - Módní přehlídka
broučků. 

Přípravy začaly a po pár dnech se dětem dostala hud-
ba z písní takzvaně pod kůži a notovaly si ji téměř všude -
- při kreslení, hraní i na vycházkách. Každý den připomínaly,
abychom si alespoň chviličku zatancovali, což nám, dospě-
lým, dělalo radost☺! 

Nacvičování uteklo jako voda. Patřila k němu i tvorba
kostýmů a otázka - jak vytvořit stonožky, pavouky, cvrčka,
paní cvrčkovou, žížaly… Naštěstí máme šikovnou paní škol-
nici Janu Kriglovou, která si se vším uměla poradit. Patří jí
od nás všech velký dík! 

A koncem března, hned po odplutí Moreny - vládkyně
zimy, přišel ten očekávaný den. Jiráskovo divadlo v Novém
Bydžově hostilo po dvě březnová odpoledne děti z 8 ma-
teřských škol. Malí umělci si pro své rodiče i veřejnost při-
pravili řadu pěkných tanečků, při kterých se po pódiu pro-
menovali princové, princezny, kovbojové, různé pohádkové
postavy i zvířátka. Kdo nahlédl v tyto dny do prostor Jirás-
kova divadla, mohl být překvapen. Hlediště se otřásalo nad-
šeným potleskem a na pódiu vesele skotačili herci a zpěváci,
kteří měřili něco málo přes jeden metr. Taková je každoroč-
ní atmosféra festivalu Mateřinka. 

Je nutno říci, že i naši „broučci“ výborně obstáli a původ-
ní tréma po nastoupení na pódium byla zcela pryč. Vystoupit
před tolika lidmi v jejich věku, zvládnout vystoupení bez rad
a pokynů a vydržet celodenní nápor, to je na velkou poklonu.

Velký dík patří i všem rodičům, kteří nám přišli fandit
a užili si Mateřinku spolu s námi. Ta podpora byla moc fajn! 

Všichni jsme rádi, že zima je už u konce a my si bude-
me zase konečně užívat venku. Těšíme se na naši zahradu,
na trampolínu, pískoviště, prolézačky, na nové mlhoviště. Bu-
deme se radovat ze sluníčka, hrát si, sportovat. 

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

BŘEZEN - ZA KAMNA
(NE)VLEZEM



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

JUDO
Martin Vavřínek 
v reprezentaci

Díky výborným výsledkům z posledních
velkých akcí se Martin Vavřínek dostal
do výběru ČR do 15 let a bude reprezen-

tovat naší republiku v této kategorii. 
Martine, gratulujeme!!!

JUDO BŘEZEN
Zatím nejnáročnější soutěže s největší konkurencí (ko-

lem 120 oddílů a skoro 1000 závodníků) se zúčastnili naši
judisté o víkendu 14. - 15. 3. Soutěž byla druhým kvalifikač-
ním kolem na republiky s názvem Český pohár Jablonec nad
Nisou. I v této velmi silné konkurenci dokázali naši judisté
vybojovat medaile. Druhé místo obsadili Martin Vavřínek
a Tereza Svobodová, třetí místa Barbora Švecová a Natálie

Janouchová, dále dobrá a bodovaná umístění vybojovali Ja-
kub Vidner 4. místo a Michaela Jahodová 5. místo. Vojtěch
Svoboda a Anna Doležalová obsadili sedmá místa ve svých
vahách. Jakub Pohořalý, Andrea Burešová a Tereza Šlech-
tová skončili v poli poražených.

Další sobotu 21. 3. jsme se po několika letech opět zú-
častnili soutěže Samurajská katana, která svým druhým ko-
lem zavítala do Jičína. Soutěže se zúčastnilo 320 závodníků.
První místa obsadili Jiří Pohořalý, Martin Vavřínek, Michae-
la Jahodová a svoji první zlatou medaili vybojoval i Martin
Rez. Na druhém místě skončili Tomáš Kárník, Tereza Šlech-
tová a Dominik Vilgoš a bronzové medaile vybojovali Klára
Vavřínková, Veronika Hubáčková, Adéla Schovánková, Ema
Šantrochová, Vojtěch Jahoda, Kateřina Černá a Jakub Po-
hořalý. Sedm dalších dětí neuspělo. 

V sobotu 28. 3. se v Novém Bydžově konalo 1. kolo me-
zikrajského přeboru žactva. Na uzavřenou soutěž se sjelo
pouze 96 dětí z 13 oddílů. Bohužel tři naše judistky ne-
měly ve svých vahách žádného soupeře, a tak se musely prát
o váhu výš. Nejlepší výkon podala Tereza Svobodová, která
vyhrála i v těžší kategorii, druhá ve své váze skončila Natálie
Janouchová, třetí místo obsadila Michaela Jahodová. Svoji
kategorii vyhrál Jan Ba^ka, druhé místo obsadil Adam Sej-
kora a čtvrté místo obsadila Tereza Šlechtová. Závodníkům
gratulujeme!!!

Petr Černohorský
vedoucí oddílu DDM JK

D
U

B
E

N
 2

01
5

31

AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

7. 5. XBOX 360 KINECT HRY
čtvrtek Hraní bez ovladače znamená, že hrajete celým

tělem. Kinect reaguje na vaše pohyby. Chcete
kopnout? Prostě kopněte! Chcete vyskočit? Pros-
tě vyskočte! Nemusíte se učit ovládání - víte, co
máte dělat.
Čas a místo: 13.00 - 14.30 hodin, GT klubovna

DDM
Akce je bez poplatku, přivítáme každého,
kdo má zájem se pobavit. 

15. 5. VÝROBA OBRÁZKŮ V RÁMEČKU
pátek Tvořivá dílna s Jitkou Koulovou. Pro děti od 1. tří-

dy, rodiče a další zájemce. Přijwte si vyrobit obrá-
zek v rámečku a zkusit si ubrouskovou techniku
a krakelování - rámeček bude mít popraskaný
vzhled. Zájemci si mohou přinést i menší květináč.
Čas a místo: 15.00 - 17.00 hodin, klubovna DDM
S sebou: přezůvky, v případě zájmu i menší

květináč 
Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-
lefonicky do 13. 5. 2015

22. 5. „SKOK ZA KROKEM“ 
pátek - regionální taneční přehlídka

Nesoutěžní taneční přehlídka je určena dětem
MŠ a ZŠ, které rády tancují a chtějí předvést svá
vystoupení ostatním.
Začátek: v 9.00 hodin v sokolovně Chlu-

mec nad Cidlinou,
ukončení kolem 11.30 hodin

Formy Moderní tanec - disko, streetdance -
tance: - hip hop, house dance, funky…,

aerobic, mažoretky, country tanec,
břišní tanec, standartní tanec, tanec
s náznakem děje, scénický tanec…

Akce je přístupná veřejnosti. Přihlášky
nejpozději do 13. 5. 2015.

22. 5. LÍZÁTKOVÝ BĚH
pátek Pro děti od 4 do 15 let a pro manželské páry.

Děti budou soutěžit v běhu, manželské páry po-
běží s partnerem tak, aby jeden nesl toho druhé-
ho. Každý soutěžící bude odměněn. 
Kategorie: 2011-2010/běh na 100 m (mohou

i v doprovodu rodičů), 2009-2008/
/běh na 100 m, 2007-2006/běh na
200 m, 2005-2004/běh na 500 m,
2003-2002/běh na 500 m, 2001-

-2000/běh na 1000 m. Páry - překáž-
ková tra^.

Zápis: mezi 16.00 - 16.30 hodin v budově
DDM, soutěž začne ihned po rozdě-
lení kategorií

Startovné: 20,- Kč
Vyhlašování proběhne ihned po ukončení
dané kategorie. První tři v každé katego-
rii obdrží diplom a medaili.

29. 5. DEN DĚTÍ
pátek Místo: hřiště a budova DDM

Program: od 15.30 hodin budou pro děti při-
praveny zábavné sportovní atrakce,
rukodělný koutek, nafukovací hrad
a další doprovodný program
od 17.00 hodin vystoupí kroužky
DDM a hosté

Po celou dobu budete moci nahlédnout do klu-
boven DDM a seznámit se s činností kroužků -
přírodovědný koutek, ukázky leteckých modelá-
řů, RC CAR modely, střelecký kroužek a další.
Akce se koná i za nepříznivého počasí. Pro
děti jsou připraveny drobné odměny. Ob-
čerstvení zajištěno.

NABÍZÍME:

KOBLIHA - VŠEOBECNÝ TÁBOR II. 
25. 7. - 8. 8. 2015, Svatá Kateřina. 
Hl. vedoucí: Mgr. Vladan Kárník

RYBÁŘSKÝ TÁBOR
8. 8. - 15. 8. 2015, Ostružno u Jičína. 

Hl. vedoucí: František Langr.

JUDO TÁBOR
22. 8. - 29. 8. 2015, Orlické Záhoří. 
Hl. vedoucí: Miloš Steklý.

Přihlášky si můžete vyzvednout přímo v DDM nebo
vytisknout z našich webových stránek.

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Pondělí, středa: 9.00 - 17.00 hodin - budova 

Občanského centra (přestávka 11.15 - 12.15 hod.)
Středa: 9.40 - 10.00 hodin, sborovna 2. stupně ZŠ

OBČANSKÉ CENTRUM

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MĚSÍC KVĚTEN 2015
ul. 9. května 198, % / fax: 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Inzerce



AKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽAKCE PRO DĚTI A MLÁDEŽ

D
U

B
E

N
 2

01
5

33

INZERCEINZERCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Jak jsme se 
o jarních prázdninách
učili v Herlíkovicích

lyžovat 
a snowboardovat

Chtěli jsme si užít volné dny jarních prázdnin a strávit
příjemné dny mezi kamarády. Myslím, že se nám to podaři-
lo. Počasí nám přálo - modrá azurová obloha a hřející slu-
níčko vydržely až do konce týdne. 

Zimní sporty ovšem nejsou pro žádné padavky. Každý
den jsme vstávali před šestou hodinou, protože o půl sedmé
jsme už museli být na nádraží, odkud jsme odjížděli směr
Nová Paka. Tam jsme přesedli do skibusu a zanedlouho vy-
stoupili na parkovišti na Bubákově. 

Měli jsme sice trochu strach, jestli budeme mít na čem
jezdit, ale „šlo to“. Dopoledne se jezdilo „dobře“, odpoledne
sníh trochu „ztěžkl“, terén byl „boulovitý“ a „vyježděný“, ale

i to jsme zvládli. Někteří z nás stáli na prkně poprvé, někte-
ří na lyžích potřebovali „získat větší jistotu“ a jiní „pilovali“
techniku. Někdy jsme padali, občas jsme si potřebovali na
chvilku odpočinout, ale všichni jsme byli moc šikovní, takže
jsme nejezdili jenom na Bubákově, ale troufli jsme si i na
sjezdovku na Žalý. Vyzkoušeli jsme si jízdu mezi slalomový-
mi brankami a zvládli i „skoky na prkně a na lyžích“. A proto-
že se nám všem akce líbila, sejdeme se v „Herlíkovicích 2016“.

Odpočíváme - polední pauza - 
řízečky a jiné dobroty od maminek…

Jan Říha, PS Táborník Chlumec nad Cidlinou

Pojep s námi 
na letní tábor!!!
Kam: Sluneční zátoka Chocnějovice 

u Mnichova Hradiště
Kdy: 2. - 15. 8. 2015
Cena: 2 990 Kč 
Doprava: vlastní (po vlastní ose ☺)

Tábor je pro ty, 
kdo chtějí o prázdninách
& spát ve volné přírodě a přežít 
& připravit ohniště a rozdělat si oheň 
& uvařit si něco „poživatelného“ 
& porozumět přírodě, lidem i sobě 

a zároveň 
& poznat nové kamarády
& bezva vedoucí
& krásné prostředí tábora 
& nové aktivity                

Tým zkušených, kvalifikovaných vedoucích, včetně zdra-
votníka a kuchaře, připravil aktivní, zábavné, ale i poho-
dové dva týdny v přírodě naplněné tábořením a koupáním,
celotáborovou hrou, soutěžemi a výlety do blízkého okolí. 

Své dotazy pište na e-mailovou adresu pstabornik@
@gmail.com, popř. volejte na tel. 775 011 155

Přihlášku a fotky z loňského tábora najdete na www.ps-
tabornik.cz.

Těšíme se na prázdniny s Vámi!

Za PS Táborník Chlumec nad Cidlinou Zbyněk Říha

Inzerce



SKAUTINGSKAUTING

Další z úkolů bylo přenést společnými silami vodu plo-
chou naběračkou z kýble do sklenice, která stála opodál.
Jinde jsme zase zavázali oči jen rodičovi, dostal do ruky sir-
ky a za slovní navigace svého dítěte měl za úkol zapálit svíč-
ku. No a posledním úkolem bylo stavění věže ze sirek. Ale
nemyslete si, nebylo to jednoduché. Věž stavěl Trpaslík, ale
jen když jeho rodič zadržoval dech. Jakmile dospělák vy-
dechl, musely děti čekat, až zase nabere dech, aby mohly

pokračovat ve sta-
vění. 

Po úspěšném
zdolání všech úko-
lů jsme si poprvé
letos upekli buřtí-
ky. A když se nám
podařilo sečíst
všechny výsledky,
přešlo se k vyhla-
šování výsledků. 

3. místo - Ríša Šindler s maminkou
2. místo - Miky Steklý s maminkou
1. místo - jediní neskautští soutěžící - Luky s maminkou

Ještě jednou gratulujeme!
Speciální cenu - a to diplom za Jogurtové krále dostal

Maty Havlíček s maminkou, protože jogurty nepatří mezi je-
jich silné stránky, přesto se kvůli nám překonali. A to si oce-
nění zaslouží, nemyslíte?

A jaké byly ohlasy účastníků ? - „Skvělá akce, moc jsme
si to užili“ „Dělejte to častěji“ - tuhle radu si my, vedoucí Tr-
paslíků, bereme k srdci, a proto nás příští rok čeká 2. roč-
ník - tedy ZAROTR 2016.

Za vedoucí Trpaslíků Lenka Malíková - Pískle

CHRUDIMKA 
- první jarní voda družiny Žabáků

SKAUTSKÝM SVĚTEM
VÝROČÍ:
95 let chlumeckého skautování - 23. květ-
na 1920 byl ústředím „Junáka - českého skau-
ta“ uznán první oddíl této organizace v Chlum-
ci nad Cidlinou. 

8. 5. 1945 skončila 2. světová válka v Evropě,
Německo kapitulovalo! Národy Evropy se radovaly, ale
2. světová válka trvala ještě více jak tři měsíce. Fanatičtí Ja-
ponci nechtěli ukončit boje a v Pacifiku umíraly desetitisíce
vojáků. Teprve shození obou atomových pum na Hirošimu
a Nagasaki a následné vyhlášení války Sovětského svazu Ja-
ponsku znamenalo konec 2. světové války podpisem bez-
podmínečné kapitulace Japonska na americké bitevní lodi
Missouri. 

28. 5. 1884 se narodil prezident Dr. E. Beneš - čest-
ný starosta Junáka. 

UDÁLOSTI:
Změna názvu! Od 1. 4. 2015 mění Junák jako celek

i všechny jeho organizační jednotky název organizace; vra-
cí se vlastně k původnímu názvu z dob A. B. Svojsíka. 
Chlumecké středisko má nový úřední název

Junák - český skaut, 
středisko Černého havrana Chlumec n. C., z.s.

Adresa, IČO, čísla účtů - vše zůstává stejné, mění se pouze
název.

Tábor pro prarodiče s vnoučaty pořádá náčelnictvo
kmene dospělých pro zájemce z celé republiky na skautské
základně ve Stříbrné Skalici nedaleko města Sázavy ve
dnech 25. 7. - 1. 8. 2015. Podrobnosti sdělí Alena Nekolová,
tf. 728 548 246, e-mail: alena_nekolova@email.cz.

Tábor v Pařezské Lhotě pro dospělé z celé republi-
ky proběhne ve dnech 27. 6. - 4. 7. 2015. Podrobnosti sdělí
Vlad. Köhler, tf. 737 846 530.

Skautský dechový orchestr HK koncertuje ve čtvr-
tek 13. května 2015 v 19.00 hod. v sálu Country Clubu Lu-
cie na Novém Hradci Králové, Národních mučedníků 209.
Vstupné 70,- Kč.

V minulosti hráli nejen pro 50 000 skautů z celého svě-
ta na Jamboree 1946 ve Francii, ale i na slavné „Benátské
noci“ na Cidlině v Chlumci!

Vlad. Köhler - Mika

WWW.JUNAK-CHLUMEC.WZ.CZ
Skautskou stezku připravila Věra Applová - Lolli D

U
B

E
N

 2
01

5

35

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

24. 4., NA SVÁTEK SV. JIŘÍHO - PATRONA SKAUTŮ,
SI NA KRK KAŽDÝ SKAUT
VEZME SKAUTSKÝ ŠÁTEK. 
SLOŽIL JSI NĚKDY VE SVÉM 
ŽIVOTĚ SKAUTSKÝ SLIB? 
JEDNOU SKAUTEM,
NAVŽDY SKAUTEM. 
VEZMI SI TEDY TENTO MÓDNÍ DOPLNĚK I TY.

Z DOB DÁVNO NEDÁVNÝCH
Všem je jistě známa citace z písničky „Ta naše písnička

česká, ta je tak hezká, tak hezká“, ale klidně by se mohlo
říkat „ta naše písnička skautská“. Protože písničky nespor-
ně ke skautům a trampům patří, je spousta písniček, které
se tradují ve skautu po generace, a každá z dalších genera-
cí si k nim přidá pár svých aktuálních.

Takhle jsme po roce 1968 začínali s písničkami - Stály
báby u vesnice, Niagara, Před chajdou, Askalona, Žít ve stí-
nu totemu, Rikatado, Černý muž, Bedna od whisky. Je to jen
pár písniček, určitě nejde nějakou nezapomenout stejně ja-
ko vypsat všechny, ale tyto byly na našem začátku, na těch
jsme vyrůstali. Většina z nás znala texty z domova. Psali
jsme si je do deníků, dopisovali akordy, protože základním
hudebním nástrojem skauta byla, a stále je, kytara (tedy pro
toho, kdo měl sluch a trochu šikovné prsty). A ti ostatní, na
které zbyl hudební hluch, zpívali (a zpívali rádi). A že se zpí-
valo hodně a všude, na táborech, na schůzkách i na výle-
tech nás bylo slyšet. Ještě nemohu zapomenout na tak tro-

chu šamanskou
píseň na zahá-
nění deště „Kou-
zelníku, ó lesní-
ku,…“, která sa-
ma o sobě asi
déš^ nezastavila,
ale bylo pěkné
tomu věřit a dou-
fat (hodně jsme
si ji procvičili
na prvním táboře
v Jinolicích, kde
nás obloha záso-
bovala vodou vel-
kou měrou).

Po roce 1989
se začalo skaut-
ské zpívání ubí-
rat trošku jiným,
ale ne zdaleka

špatným směrem. Opět jsme další generaci dětí učili ony
staré známé písničky. V té době se do popředí zájmu do-
stal ve větší míře i folk a country, nepřeberné množství hu-
debních skupin se spoustou pěkných písniček. Za všechny
budu jmenovat jen některé, třeba Brontosauři, Spirituál
kvintet, bratři Nedvědi, Žalman, Druhá tráva, Wabi Daněk, …
U žádného táboráku ani dnes, stejně jako v letech minulých,
nesmí chybět „Červená se, line záře“ a přidala se závěrečná
„Rosa na kolejích“.                        Jana Johanidesová

AKTUÁLNĚ
ZAROTR 2015

Jak se u nás Trpaslíků (4 - 6 let) slaví první jarní den?
Ideálně společnou akcí! Proto jsme se 21. 3. ve 13.00 se-
šli i s rodiči u Smetanovy chaloupky na ZÁvody ROdičů
a TRpaslíků. Název sám napovídá, že soutěžili nejen děti,
ale spolu s nimi i jejich rodiče. I přes nízký počet účastníků
(5 soutěžních dvojic) už od samého začátku panovala dobrá
nálada. A jak to tedy probíhalo?

Pro závodníky bylo připraveno celkem 6 stanoviš^ s nej-
různějšími úkoly a bylo na nich, které z nich vezmou úto-
kem jako první. Někde měli za úkol přelézt provazový most,
jinde na ně čekalo záludné zavazování tkaničky, přičemž
se museli zapojit oba z dvojice „rodič - Trpaslík“, ale každý
směl použít jen jednu ruku. Na dalším stanovišti jsme oběma
zavázali oči, do ruky dali jogurt a lžíci a jejich úkolem by-
lo, vzájemně se poslepu nakrmit. To bylo upatlaných tváří!

Na druhém táboře ve Svídnici nám v řa-
dě stojících přibyla rádkyně družiny Re-
nata Hladíková. V přední řadě odleva Eva
Petrovická, Naba Nedvědová, Jarča Nová,

Lenka Neubauerová

Vojta Benisch (Tučnák) 
a Kryštof Sofilkanič (Krtek)
si umí vodu pořádně užít

Žab, žab, Žabáci, my jsme z Chlumce vodáci

Děkujeme, Felixi, (Jindřich Celler) za poutavé vyprávění 
o skautování z Tvého mládí

„Brrr,“ říká Pavel Suchánek
(Lachtánek), „jarní voda je

pořádně studená“



CÍRKEVNÍ ZPRÁVY, SPORTCÍRKEVNÍ ZPRÁVY, SPORT

Římskokatolická farnost - děkanství Chlumec nad
Cidlinou si Vás dovoluje pozvat na Noc kostelů 2015.
V pátek 29. května se návštěvníkům otevře děkan-
ský kostel sv. Voršily v Chlumci nad Cidlinou s pro-
gramem:
V 18.00 hod. ukázka slaňování věže děkanského kostela

s možností pro všechny zájemce si také vyzkoušet toto
slaňování. Akci zajiš^uje pan Vojtěch Rozum.

Od 18.00 hod. až do 21.00 hod. bude také otevřen pro-
stor děkanského kostela k volné prohlídce či k tichému
zamyšlení všech zájemců. 

Těšíme se na Vaši účast ☺ Pavel Seidl

Město Chlumec nad Cidlinou se vedle Kamenice, Žat-
ce, Otrokovic a Prostějova stane již posedmé pořadatelem
oblastního kola Národního šampionátu mažoretek NBTA
mažoretkových skupin. Letos v termínu 3. května 2015.
Soutěžní den začne slavnostním průvodem mažoretek,
který vyjde v 9.45 z radnice a bude pokračovat přes ná-
městí ke spořitelně, kde bude probíhat dopolední část
soutěže - pochodové defilé. Odpolední část soutěže začne

od 13.30 hodin a soubory se představí se svými pódiovými
skladbami. Ukončení celého soutěžního dne se předpoklá-
dá v 17.00 hodin. 

V souvislosti se soutěží bude od 6.00 do 18.00 hodin
uzavřena vozovka v části ulice Kozelkova mezi ulicemi
Sv. Čecha a ulicí Komenského a dále ulice Smetanova. 

Tajemník MěÚ

V sobotu a v neděli 28. a 29. 3. 2015 se chlumečtí mla-
dí hasiči zúčastnili závodu - ČESKÝ HALOVÝ POHÁR V BĚ-
HU NA 60 M S PŘEKÁŽKAMI - ČHP 2015, který se konal
v Jablonci nad Nisou.

Po náročné zimní přípravě to byl první velký závod. Ve-
doucí si skromně přáli, aby se někdo z jejich svěřenců umís-
til do 30. místa. Nakonec byli mile překvapeni.

Sobota začala výborně, závodili dorostenci a starší chlap-
ci. Konkurence byla velká, v dorostu 73 závodníků a u star-
ších chlapců dokonce 124 závodníků.

Střední dorost: 
7. místo  Tomáš Drahorád - čas 18,32

Starší chlapci:
42. místo  Vojta Steklý - čas 16,03
69. místo  Vojta Horák - čas 17,88
89. místo  Slávek Hála - čas 18,96 (osobní rekord)

V neděli přišli na řadu mladší chlapci a děvčata. Kluci
bojovali s 99 soupeři a děvčata dokonce se 155. 

Mladší chlapci:
11. místo  Michal Rakouský - čas 16,66 (osobní rekord)
12. místo  Tomáš Rakouský - čas 16,95
13. místo  Kuba Šaroun - čas 17,24
53. místo  Filip Dašek - čas 22,83 (osobní rekord) 
60. místo  Petr Nováček - čas 23,39 (osobní rekord) 
63. místo  Ondra Holan - čas 24,38 (osobní rekord)

Starší dívky:
71. místo  Magda Špásová - čas 16,23 
83. místo  Anna Petružálková - čas 16,84 (osobní rekord)

124. místo  Lucie Jirásková - čas 19,53 (osobní rekord)

Padlo hodně osobních rekordů, takže návrat domů byl
velmi radostný. Hodně štěstí do dalších závodů, vždy^ sezo-
na je teprve na začátku!

Více informaci najde na: 
http://mhchlumec.webnode.cz/

Lenka Šarounová D
U

B
E

N
 2

01
5

37

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Milí čtenáři, už i k nám dorazilo jaro v plném proudu.
V brzkých jarních dnech se naši senioři pustili do práce a že
se jim to povedlo, bylo možné vidět na jarní výstavě, která
probíhala v obou domovech, Říhově i Palackého ulici. Svými
kreativními výrobky přispěli jako vždy i klienti chráněného
bydlení. Jarní výstava tematicky patřila hlavně velikonočním
svátkům, které jsou již tradičně spojeny i s návštěvami okol-
ních zařízení. Část výrobků byla vystavena i v místní knihov-
ně, kde čtenářům zpříjemnila návštěvu v období Velikonoc.

Oblíbeným potěšením bylo také vystoupení ZUŠ Nový Byd-
žov, kdy si měli možnost senioři zazpívat společně s účin-
kujícími a obdivovat jejich hudební výkony na housle, ky-
taru, flétnu, klavír. Protože sluníčko již lákalo k pobytu na
čerstvém vzduchu v naší zahradě, využili jsme pár paprsků,
aby nám ohřálo tvář.                      

Kateřina Verflová

Vzhledem k neustálým případům nehod chodců a cyk-
listů v silniční dopravě a stále častým případům páchání
trestné násilné činnosti na seniorech ve společnosti probě-
hla dne 23. 3. 2015 ve Středisku sociálních služeb Chlu-
mec nad Cidlinou o.p.s. beseda s příslušníky Dálniční po-
licie Pravy. Příslušníci policie připomněli seniorům zásady
bezpečného pohybu na pozemních komunikacích. Dalším
cílem besedy, bylo opětovně zdůraznit zásady bezpečného

chování v domácnostech, s cílem omezit možnost páchá-
ní násilné trestné činnosti na seniorech a zabránění pří-
padného podvodného jednání páchaného na seniorech
v jejich domovech. Děkujeme tímto příslušníkům policie
za jejich účast. 

Kolektiv Střediska sociálních služeb 
Chlumec nad Cidlinou o.p.s.

Noc kostelů 2015

Národní šampionát mažoretek NBTA
se blíží

Mladí hasiči 
se v republikové konkurenci 

neztratili

Do Domova dorazilo jaro

Bezpečnost seniorů



SPORTSPORT

FK Chlumec n. C. - Jestřabí Lhota 11:6 
(Firbacher, Slavík, Kříž, Rejl 3, Volejník 5, vlastní)

Přípravka mini 
trenéři: Jitka Křížová

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com

Jaro 2015
FK Chlumec n. C.

kolo dne domácí hosté

24. neděle 3.5. 17.00 Jaroměř A muž
16. sobota 2.5. 14.45 Žacléř SD
20. sobota 2.5. 11.15 Č. Kostelec MD
20. sobota 2.5. 9.30 Č. Kostelec SŽ
20. neděle 3.5. 17.00 Kosičky B muži

25. sobota 9.5. 17.00 A muži Č. Kostelec
17. neděle 10.5. 14.45 Trutnov SD
21. sobota 9.5. 14.45 MD Kostelec/

/Častolovice
21. sobota 9.5. 13.00 SŽ Kostelec/

/Častolovice
21. neděle 10.5. 17.00 B muži Slavia HK B

26. sobota 16.5. 17.00 Vysoká n.L. A muži
18. neděle 17.5. 13.15 SD RMSK NB B
22. sobota 16.5. 11.15 Jičín MD
22. sobota 16.5. 9.30 Jičín SŽ
22. sobota 16.5. 17.00 Lovčice B muži

27. sobota 23.5. 17.00 A muži Lázně Bělohrad
19. neděle 24.5. 14.30 Č. Kostelec SD
23. sobota 23.5. 14.45 MD MFK Nové Město
23. sobota 23.5. 13.00 SŽ MFK Nové Město
23. neděle 24.5. 17.00 B muži Hlušice

16. středa 27.5. 17.30 RMSK NB A muži

28. sobota 30.5. 17.00 Jičín A muži
20. neděle 31.5. 13.15 SD Třebechovice
24. sobota 30.5. 11.15 Olympia HK MD
24. sobota 30.5. 9.30 Olympia HK SŽ
24. sobota 30.5. 17.00 Myštěves B muži

Kulečník 
nebo billiard?

Karambol!
Někteří z vás se možná někdy dostali do debaty, jaký je

rozdíl mezi kulečníkem a billiardem. Většinu ale asi zklamu.
Ve skutečnosti obě slova znamenají totéž. Kulečník je pouze
českým překladem billiardu. Typy kulečníku jsou karambol,
snooker a pool. Ve všech případech jde v podstatě o strká-
ní koulí pomocí tága po stole potaženém plátnem. Rozdíly
mezi těmito sporty jsou v tvaru herních stolů, počtu a barvě
koulí, ale i ve tvaru a délce tága. Snooker se hraje na sto-
lech s šesti dírami neboli kapsami a s 15 červenými koulemi,
jednou žlutou, zelenou, modrou, hnědou, růžovou, černou
a bílou koulí. Pool má podobné stoly, ale o něco menší a hra-
je se s 9 až 15 různobarevnými koulemi a jednou bílou. Ka-
rambol oproti tomu má stůl bez kapes a hraje se pouze se
třemi koulemi - bílou, žlutou a červenou, nebo se na místo
žluté požívá bílá koule s tečkou. Možná jste se setkali i se
čtvrtou modrou „hospodskou“ koulí, která se ale při závod-
ní hře nepoužívá. V karambolu existuje několik disciplín - vol-
ná hra, kádr, jednoband a trojband neboli kvarty.

V roce 1999 byl v našem městě založen sportovní klub, vě-
nující se právě karambolu. Chlumecký oddíl pod hlavičkou
Sokola je registrován v Českomoravském billiardovém sva-
zu a účastní se soutěží ve všech disciplínách. Od roku 2002
sídlíme v kulečníkové herně v přízemí chlumecké sokolovny.
Během sezony je každou středu a neděli herna otevřena ve-
řejnosti. Každý z vás si může přijít vyzkoušet tento zajímavý
sport. Naši hráči vás rádi seznámí s pravidly a naučí základy
karambolu. Zvány jsou především děti od 12 let, pro které bu-
de od letošního roku otevřen kroužek pro začátečníky pod
vedením svazového trenéra mládeže. Naše herna je zcela
nekuřácká a je zde možnost drobného občerstvení.

Soutěžní zápasy oddílů východočeské oblasti v Chlum-
ci probíhají většinou v sobotu nebo v neděli. Do rozpisu utká-
ní je možné nahlédnout v herně a i na ně se můžete přijít
podívat. Připravte se ale na to, že během hry musí být abso-
lutní klid. Trubky a bubínky nechte raději doma. Při kuleč-
níku se uznání projevuje lusknutím prstů nebo poklepáním. 

Aktuálně vás zveme na Mistrovství České republiky ju-
niorů v jednobandu, které se bude konat v pátek 8. 5. 2015
od 9 hodin, a v trojbandu v sobotu 9. 5. 2015 od 9 hodin. Náš
klub zde bude zastupovat Milan Ettel, dvojnásobný mistr
ČR v jednobandu kadetů a mistr ČR v trojbandu juniorů.
Přijwte podpořit našeho hráče a nasát soutěžní atmosféru. 

Je nám ctí, že pod hlavičkou našeho klubu a Města Chlu-
mec nad Cidlinou bude vysláno družstvo nejlepších českých
juniorů na Mistrovství Evropy, které se uskuteční 24. - 26. 5.
2015 v Brandenburgu. Zúčastní se Milan Ettel (BC Sokol
Chlumec n. C.), Ondřej Hošek (Ponětovice) a Radek Štok (Ro-
nov nad Doubravou). Tyto zápasy budete moci sledovat na
http://www.kozoom.com.

Ještě jednou tímto všechny zveme k návštěvě naší herny
a těšíme se na budoucí spoluhráče. „Š^ouchu zdar!“

Martina Steklá a Miroslav Černý 
BC Sokol Chlumec nad Cidlinou D

U
B

E
N

 2
01

5

39

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

Jarní klání nabírají na obrátkách a všechny týmy
potřebují vaši podporu v hledišti!

Muži „A“
trenér: Jan Kraus
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. - Rychnov n. K. 5:1
(Labík 2, Jelínek J. 2, Hermann) 
Slavia HK - FK Chlumec n. C. 0:0  PK 4:2
FK Chlumec n. C. - Olympia HK 2:2  PK 2:4
(Veselský, Jelínek J.)

Muži „B“
trenér: Pavel Berger, Josef Hladík
realizační tým: Jaroslav Koza

Příprava:
FK Chlumec n. C. „B“ - Přelovice 3:1
(Kouba, Hermann, Myška)

Okresní přebor:
FK Chlumec n. C. „B“ - Stěžery 2:3 
(Branský, Hartman)

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

Pravidelná přátelské utkání mají každou středu vítěze
na obou stranách. 

Dorost starší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad

Příprava:
FK Chlumec n. C. - Přelouč 3:1 
(Motyčka 2, Hospodka)
FK Chlumec n. C. - Živanice/Bohdaneč 0:0
FK Chlumec n. C. - Javorka 2:3
(Živný, vlastní)

FK Chlumec n. C. - Olympia HK 1:3 
(Bareš)

Dorost mladší
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

FK Chlumec n. C. - Slavia HK 2:1 
(Hanuš, Hubený)

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. - Jaroměř/Smiřice 2:3 
(Matouš, Šumský)
Broumov - FK Chlumec n. C. 1:5 
(Hubený 2, Šafránek, Hruška, vlastní)

Žáci starší 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, 

Tomáš Hrabík

Krajský přebor:
FK Chlumec n. C. - Jaroměř/Smiřice 6:3 
(Firbacher 3, Novotný 2, Kycelt)
Broumov - FK Chlumec n. C. 3:4 
(Stéblo 2, Cholasta, Doležal)

Žáci mladší
trenéři: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž, Michal Jansa,

Tomáš Vlasák, Kamil Mlynář

Přípravka starší 
trenéři: Michal Semenec, Libor Schmidt, 

Ladislav Heger

Příprava:
FC HK dívky - FK Chlumec n. C. 5:4 
(Šimon 3, Staněk 2)

Přípravka mladší 
trenéři: Martin Firbacher, Radek Volejník

Příprava:
FK Chlumec n. C. - Kratonohoy 8:8 
(Slavík, Rejl 6, Kala)

Zprávy FK Chlumec n. C.



SPORTSPORT

Tak se nám ten čas svižným krokem posouvá kupředu
do jarních měsíců a my, sportovci, se již nemůžeme dočkat,
až se konečně po té vleklé zimě přesuneme z tělocvičen na
venkovní sportoviště. Ani my, volejbalisti, nejsme výjimkou,
ale stejně jako loňský rok jsme uspořádali v pořadí již 2. vo-
lejbalový ples. Po loňském debutu, který jsme ohodnotili ja-
ko úspěšný, jsme doufali, že i letošní ples bude ve veselém
duchu a parket plný tanečníků. Naše přání byla vyslyšena
a ples se velice vydařil. O příjemnou atmosféru se postarala
nejen kapela Jel-Band, ale i doprovodné programy (nové ta-
neční číslo skupiny SHE-POT a taneční pár ve složení Karo-
lína Nebeská a Daniel Maslák), bohatá tombola, ale hlavně
všichni návštěvníci.

Dne 29. března jsme se jako každý rok účastnili barev-
ného minivolejbalu konaného v Hradci Králové. Těšili jsme
se, že se zase ve velmi početné skupině vypravíme na turnaj,
kde si děti vyzkouší všechny nové věci, které jsme je za ten
čas dokázali naučit, a poměří síly se soupeři z jiných měst.
Bohužel týden před turnajem organizátoři změnili pravidla
a mohli jet pouze oranžoví a modří. Pro nás trochu šok, ale
nedalo se nic dělat. Vyrazili jsme a užili si to. Průbojnice
modrásků získaly krásné 9. místo ze třinácti družstev a oran-
žády šesté, jedenácté a třinácté místo z 22 družstev. Aby to
dětem, které se turnaje v Hradci Králové nezúčastnily, neby-
lo líto, uspořádali jsme pro ně 31. března turnaj ve Slavíčko-
vě hale.

Dne 6. června 2015 se uskuteční 13. ročník pouliční vo-
lejbalové ligy. Veškeré informace najdete na plakátu.

Od poloviny května nám začínají okresní volejbalové
mistráky, které potrvají až do půlky června. A^ už jedeme za
nimi do blízkých měst nebo oni jedou k nám, vždy se sna-
žíme si hru maximálně užít. Níže je uveden rozpis domá-
cích zápasů mužů i žen a budeme moc rádi, pokud nám
přijdete zafandit.

Muži:
19. 5. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - TJ Sokol Nechanice

21. 5. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - VK Hradec Králové B

2. 6. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - TJ Jiskra Nový Bydžov

11. 6. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - TJ Montas Hradec Králové

Ženy:
18. 5. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - VK Hradec Králové B

25. 5. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - TJ Sokol Plotiště n. Labem

1. 6. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - VK Černilov

8. 6. 17.30
TJ Sokol Chlumec nad Cidlinou - TJ Sokol Nechanice

oddíl volejbalu D
U

B
E

N
 2

01
5

41

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

Informační smeč z volejbalu

Inzerce



HISTORIEHISTORIE

D
U

B
E

N
 2

01
5

43

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

K 70. výročí osvobození přinášíme zvláštní vydání Chlumeckých listů ze dne 8. května 1945.



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

Myslíte, že jsem utekl od Václava Hrbka? Ve víru událos-
tí se opravdu jen krátce vytratil. Možná, že také jeho univer-
zitní důtka vystrašila a na rakouskou policii si dával pozor.
Možná byl jako čerstvý absolvent právnické fakulty šikovněj-
ší a nevystupoval tolik radikálně na veřejnosti. Musel také
studovat, aby dosáhl na doktorát, nezbytný pro advokacii.
Mezi zajištěnými v procesu s Omladinou nebyl, ale českým
vlastencem zůstal i nadále. Dokonce si od nejednoho his-
torika vysloužil označení radikálního nacionalisty, rasisty
a antisemity, který svými postoji překonával všechny bývalé
pokrokářské studenty. Když byl posléze akademický, čtenář-
ský a řečnický spolek Slávia rozpuštěn a znovu v roce 1896
založen, stal se jeho předsedou. Podle některých historiků
chtěl Slavii podrobit nejpravicovější části mladočeské stra-
ny. Studentskou politiku redukoval pouze na nacionální ak-
ce, a proto mu předsednictví dlouho nevydrželo. Spojence
našel mimo jiné v Jaroslavu Preissovi, pokrokáři, který mu-
sel po vyloučení ze studia práv na KU za svoji účast ve stu-
dentském hnutí, pokračovat ve studiu v zahraničí. Později
patřil jako ředitel Živnobanky k nejvlivnějším prvorepubli-
kovým mužům. Psal do studentského a mladočeského tisku.
S Preissem založili nový časopis Student, ale nakonec byla
jejich radikální skupina poražena a k jejich porážce přispěl
i Masaryk. Nedivme se proto, že při svém chlumeckém po-
bytu tolik agitoval proti jeho přednášce. Když mladý právník
chtěl pracovat jako advokát, musel složit rigorózní zkoušky
a získávat praxi jako advokátní koncipient. To vyžadovalo
čas a soustředění, přesto spolupracoval se svými radikálně

zaměřenými přáteli, když mladočeská politika se jim nezdá-
la dostatečně účinná. V roce 1897 založili vlastní stranu (v ro-
ce 1899 ji přezvali na státoprávně radikální). K jejich tisko-
vinám patřily Radikální listy (v nich jsme četli i o Masarykově
chlumecké návštěvě), noviny Samostatnost, kreslený obráz-
kový časopis Petrklíče. Nelze se divit, že na advokacii často
ani mnoho času Hrbkovi nezbývalo. To nesmím zapomenout
na výjezdy uvedených pánů radikálů na venkovské politic-
ké schůze. Hrbek se také aktivně zúčastňoval organizování
pražského koncertního života. Znal se s mnoha umělci, hu-
debníky a výtvarníky. Na přelomu století se všichni nějak po-
škádlili, navzájem prosazovali odlišné představy o budoucím
vývoji Čechie. JUDr. Václav Hrbek se rozhodl o založení vlast-
ní advokátní praxe. Obdobně se rozhodoval také JUDr. Alois
Rašín. Myslel dokonce, že by mohli v Praze založit společ-
nou kancelář. V jeho osobních vzpomínkách o tom sám ne-
píše, ale historici zřejmě takový doklad vyhledali. Hrbek se
rozhodl jinak. Novou kancelář otevřel v Chlumci nad Cidli-
nou. Co ho přivedlo k nám, zůstalo pro mě tajemstvím. Mož-
ná, že si vzpomněl na poklid rodných Hořovic a chtěl si od-
počinout od pražského neklidu. Snad v tom mohla být i jeho
budoucí manželka, kterou si našel v Bohdanči. Slečna An-
na Pospíšilová, které bylo 18 let, bydlela se svými rodiči v tom-
to nedalekém městečku. Tatínek zde byl lékařem, při cestách
z Prahy za svou láskou byl Chlumec na trase. Dr. Hrbek se
ale také neodstřihnul od svých pražských aktivit. Vzdálenost
Prahy a Chlumce mu poskytovala dostatek příležitostí, aby
se mohl nadále často setkávat se svými přáteli a kontakto- D

U
B

E
N

 2
01

5

45

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

44

Minulý měsíc, 8. března, se obyvate-
lé ukrajinské obce Sokolovo v Charkov-
ské oblasti jako každoročně shromáž-
dili u žulového obelisku před Muzeem
česko-slovensko-ukrajinského přátel-
ství, připomínajícího heroický boj 1. čs.
samostatného polního praporu při obra-
ně jejich obce v údolí řeky Mža proti úto-
čící přesile regimentu panzergrenadýrů
za podpory zhruba šedesáti tanků. Kvě-
tinami a zapálenými svíčkami uctili pa-
mátku padlého velitele obrany kapitána
in memoriam Otakara Jaroše a dalších
85 vojáků, kteří tu v urputných bojích
položili své životy. V sokolovském mu-
zeu si návštěvníci prohlédli a každo-
denně prohlížejí vystavené exponáty.
Vzorky zbraní, součástky uniforem, pro-
střelenou přilbu anglického vzoru, jimiž
byli českoslovenští vojáci vybaveni, fo-
tografie, polní brašnu, schéma boje. Vy-
slechnou zasvěcený výklad průvodky-
ně... Vzpomínám na nedávno zemřelou
ředitelku tohoto muzea Klavdii Nikola-
jevnu Kovalenko. Pohlednou Ukrajinku
středních let se zvonivým sopránovým
hlasem. V roce 1970 jsem tam přijel po-
prvé s delegací historiků na oslavu teh-
dy sedmadvacátého výročí boje o So-
kolovo. Delegaci vedl šedovlasý generál
s třemi válečnými kříži, z nichž první
dostal za hrdinství právě v tomto boji.
Klava Nikolajevna nás provedla mu-
zeem a u každého předmětu, obrázku,
nápisu pověděla, co bylo třeba povědět,
tak jak to dělala den co den už řadu
let. A přece všichni, kdo naslouchali je-
jímu hlasu jako stvořenému pro čas-
tušky i tklivé ukrajinské dumky, poci^o-
vali zvláštní dojetí, až každého z nás
lehce mrazilo v zádech. Jako by do svých
slov vkládala vlastní prožitek. 

O chvíli později se nám dostalo pří-
ležitosti všechno pochopit. I ten poli-
bek, který od ní dostal generál.

Seděli jsme za stolem v klubu mu-
zea, připíjelo se na družbu, jak bylo
tehdy vžitou zvyklostí. Došlo i na vzpo-
mínky. Napjatě jsme poslouchali, když
generál líčil zážitky, na které nezapo-
mene nikdo z vojáků československé-
ho praporu do konce života: Rozměk-
lý sníh, k večeru přituhovalo. Byla tma.
„Leželi jsme v lesíku napravo od ves-
nice,“ vybavoval si generál. Bylo už po

boji. Ve vesnici naproti za zamrzlou ře-
kou ještě tu a tam padaly rány. Ozvěna
je nesla dál. Dohořívalo pár chalup, ru-
dé odlesky blikaly do tmy. Zněly opilé
hlasy rozkurážených německých vojá-
ků. Co chvíli někde zaburácel tankový
motor a řinčely housenkové pásy. „Dva
nebo tři tanky se z ničeho nic rozjely

k lesu, kde jsme se shromáždili. Nic pří-
jemného to nebylo. Většina z nás se po-
prvé v životě ocitla ve skutečném boji,
kde nikdo nikoho nešetří, kde jsou mrt-
ví a těžce ranění. V průseku stál náš
protitankový kanon, pětačtyřicítka, ta-
kové chrastítko, které mohlo tanku Ty-
gr přerazit pás, ale na proražení pancí-
ře nestačilo. Jinak jsme měli jen pušky
a samopaly. Zajiš^ovali jsme přechod
přes led naproti do Mirogorodu. Ze So-
kolova se pořád ještě trousili kluci z Ja-

JUDr. Václav Hrbek 
chlumeckým advokátem

rošovy roty. Jednotlivě i ve skupinách.
Skoro každý měl nějaký šrám, některé
museli kamarádi podpírat, aby vůbec
došli, a jiné nesli nebo vezli na volo-
kuších. A tew jely ty tanky. Říkal jsem si:
Je zle! Jak je zastavíme, to teda nevím.
Dojely k lesu na takových deset dvacet
metrů a zastavily se. Dál se jim ve tmě
už naštěstí nechtělo. Měli jsme z pekla
štěstí. Jinak bych tu asi dneska nebyl.“

Chvíli bylo ticho a pak se ozvala
Klavdija Nikolajevna: „Víte, že jsme se
tenkrát možná viděli?“ 

„Prosím vás,“ usmál se shovívavě ge-
nerál. „Vždy^ je to sedmadvacet roků.
Ještě jste nebyla ani na světě!“ 

„Och ne. Byly mi tři roky. Moc mi to-
ho v paměti nezůstalo, ale něco přece.
Ostatní vím od matky...“

Dokončení příště

Karel Richter

PŘÍBĚH STARÝ 72 LET

Inzerce

Inzerce



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

Aktuální zprávy z činnosti městské policie, které bývají
pravidelnou součástí vydání Chlumeckých listů, jsou zají-
mavé. Já jsem připravil zajímavosti z policejního archivu,
které laskavého čtenáře mohou neméně zaujmout. Městská
policie nás doprovází již více než sto let a kdyby nedošlo po
druhé válce k přerušení její činnosti, bylo by to o padesát let
více. A za takovou dobu se jistě nasbírá zajímavostí přehr-
šel. Škoda, že se uchoval z policejního archivu jen zlomek.

Jistě jste si všimli, že současná městská policie má svou
služebnu na radnici, ale já nabízím zajímavosti, kdy se slu-
žební místnost nazývala strážnicí. Činnost současných stráž-
níků je upravena zákonem o městské policii. Před více než
sto lety jejich činnost určoval místní policejní řád a staros-
ta. Policejní řád města Chlumce nad Cidlinou schválila ra-
da a výbor v roce 1886. Jako důležitý dokument byl vydán
tiskem v tiskárně pánů Hoblíků v Pardubicích a v.r. ho po-
depsal starosta Josef Kalina. Josef Kalina byl pokrokový sta-
rosta. Pod jeho režií byl o deset let dříve vydán i první ha-
sičský řád a další závazné normy. Starší policejní vyhlášku
jsem mezi archiváliemi nenašel. Předpis obsahuje dvě zá-
kladní části: obecná ustanovení o předmětu policejního zá-
jmu, která byla zaměřena především na dodržování čistoty
a pořádku ve městě, a poučení o službě pro obecní strážní-
ky. Jednotlivé místní normy vztahující se k pořádku ve měs-
tě byly vydávány již před schválením policejního řádu. V čase,
který sledujeme až do roku 1942, kdy byla policejní odděle-
ní v menších městech protektorátní mocí zrušena, vydržo-
valo město dva až šest strážníků. Koncem 19. století bývali
strážníci dva, ale podobnou pořádkovou funkci měli také

ponocní. Město mělo také dva, ale v posledním desetiletí
jsem zaznamenal pouze jedno jméno. V září 1892, poté co
byl penzionován jeho předchůdce Macháček, nastoupil po-
slední chlumecký ponocný a lampář Ferdinand Hruška. Roč-
ní služné ponocného a lampáře na konci století bylo 252 zl.
Funkci městská rada zrušila k 1. lednu 1924. Ponocného
město nahradilo pátým strážníkem. Mezi strážce pořádku
patřil také hajný, který neměl na starosti pouze les, ale také
úrodu na polích. Sám by nestačil, proto přes léto rada nají-
mala také polní hlídače, kteří měli ohlídat úrodu drobných
hospodářů. Nejednou si zastupitelé stěžovali, jak jsou hlí-
dači nespolehliví, když úrodu nechránili před zloději, ale
dokonce ji pod ochranou noci sklízeli sami. Jak je zřejmé,
heslo „Kdo nekrade, okrádá rodinu“, není nikterak mladé.
Archiv nás přesvědčí, že již za císaře pána… nebo dokonce
ještě dříve?

Přibližme si tu dobu ze zápisu. Polní hlídač Rakouský
přistihl hostinskou Štočkovou, jak pásla krávu na Vaníčko-
vě cestě. „Žalujte si mě,“ prohlásila. „Já krávě do žlabu ne-
nas…! Vykažte mně, kde mám pást, a^ si mě město živí, i mo-
je děti. Ne abyste mě každý den trápil, abychom nemohli
ani na cestu vyjít!“ Ještě na počátku třicátých let si stěžo-
val pan Janda, že dvě ženy žaly srpy trávu na jeho mezi. Co
by za to leckteří dnešní správci mezí dali, kdyby jim trávu
někdo vyžnul! Na počátku dvacátých let také město ustoupi-
lo od bubnování zpráv a oznámení. Již dříve přijalo do služeb
lepiče plakátů, aby se každý občan mohl seznámit s obecní-
mi vyhláškami a oznámeními okresního hejtmanství. Městský
rozhlas byl zřízen až za protektorátu. Některá ustanovení po-

licejního řádu by našla uplatnění i dnes,
ale každý předpis vzniká také proto,
aby lidé přemýšleli, jak ho obejít. Tak
tomu bylo i dříve. Základní otázkou,
hodnou policejní pozornosti, nepochyb-
ně byla čistota města, zejména kolem
vodních zdrojů. Obecní veřejné stud-
ny byly jediným zdrojem pitné vody pro
většinu obyvatel dokonce až do šede-
sátých let minulého století. Nepořádek
kolem nich způsobil nejedno onemoc-
nění a epidemie. Ani udržování čisto-
ty v ulicích nebylo jednoduchou zále-
žitostí, když víme, že jejich převážná
většina byla také dlouho ve 20. století
prašná. K čištění ulic se zavázalo měs-
to, ale chodníky bylo uloženo čistit
majitelům přilehlých domů. Nečistoty
předpis zakazoval smetat na ulice, ale
ukládat do soukromých hnojiš^. Ne-
jeden spor v letních měsících vznikal
kolem prachu, který se šířil při úkli- D

U
B

E
N

 2
01

5

47

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

46

vat spřízněné radakce. Václav Klemens napsal o jeho přícho-
du v roce 1900, ale v Pamětním spisu Tělocvičné jednoty
Sokol je Hrbek v seznamu činovníků zapsán jako místosta-
rosta již v roce 1899-1902. Bydlel v podnájmu v čp. 43. Jak
rozsáhlou získal klientelu nevím, ale v jeho sousedství síd-
lili již dva další advokáti: JUDr. Jan Říha (měl kancelář i byt
v sousedství čp. 39) a JUDr. Dobíhal v čp. 56 JUDr. Říha byl
velmi aktivním veřejným činitelem, členem mnoha spolků,
režíroval ochotnické divadlo, byl zapojen v Matici školské
i místní školní radě. Jeho profesní kolega JUDr. Dobíhal se
zřejmě tolik veřejně neangažoval, ale mezi spoluobčany měl
již dlouhou praxí vybudovanou autoritu. Není ani známo,
jak oba advokáti svého nového kolegu přijali. Chlumec v té
době zažíval období stavebního i společenského rozvoje.
Krátce před jeho příchodem byla dokončena stavba nové
školy, jakou široko daleko neměli. Ta se však také stala před-
mětem rozporů členů městské rady, zastupitelů a některých
dalších občanů. Pro stavbu školy byli všichni, ale byla prý
zbytečně veliká a kdoví, zda z nafouknutého rozpočtu ně-
co nezůstalo pro fanfarónského starostu. Nejvíce protesto-
vali členové Občanského klubu, radní Richard Oliva, Anto-
nín Vamberský, Josef Kastel, inženýr Tomáš Lehovec. Když
víme, že advokát dr. Říha stavbu školy a starostu Kozelku
podporoval, nabízí se spekulace, zda právě dr. Hrbek nefor-
muloval podání, se kterými protestující došli až do Zemské-
ho výboru v Praze. Žádné doklady se o tom nezachovaly, ale
byl to přece jejich spřízněnec. Část radních měla obavy z vel-
kého zadlužení města. Když uvážíme, že Kastel byl krejčí,

Vamberský (majitel usedlosti vedle připravovaného Okres-
ního domu) rolník a snad jen obchodník Oliva byl majetněj-
ší, proto se obavám ani dnes nemůžeme divit.

Později, zřejmě po svatbě, bydleli Hrbkovi také v domě
č. 56. Svatbu měli 30. září 1902 v chrámu P. Marie před Tý-
nem v Praze za účasti mnoha jeho studentských a radikál-
ních kamarádů. V chlumecké farní matrice najdeme zápisy
o narození jeho dvou dětí: Václava 28. 12. 1903 a Anny
25. 8. 1906. Václav Klemens uváděl, že v domě čp. 56 byd-
lel také lékař MUDr. Jan Červinka, který se také měl zapojit
do hnutí Omladinářů. Žádný doklad, který by to potvrdil, jsem
však neviděl. Možná, že bychom v pražských archivech něja-
ké svědectví našli. Jen mít tu trpělivost. Oba dva se zapojili
do chlumeckého Sokola. Ještě v prosinci 1906 je zazname-
nána Hrbkova přednáška pro členskou základnu o sokolské
otázce a Tolstém. Také se divíte tomu obsahovému spojení?
Václav Klemens napsal, že se Hrbek angažoval pro zřízení
nové veřejné knihovny v roce 1904. Žádná jiná svědectví pro
to nemáme a v souvislosti s knihovnou se o něm žádní ba-
datelé nezmiňují.

Snad novému advokátovi ani tolik nešlo o klienty a pal-
máre, ale o klid, který mohl věnovat psaní pro pražské noviny
a diskuzím s pražskými kamarády. V Chlumci se stal členem
Občanského klubu, ale mnoho záznamů o jeho aktivní čin-
nosti nezůstalo. Krátce byl jednatelem klubu, ale žádné zprá-
vy o činnosti jsem nenašel. Archivních záznamů je velmi
málo a spíš evidenčních. Jiří Kotyk ale uvádí, že na četné
schůze Občanského demokratického klubu zval své přáte-
le z Prahy a jmenovitě uvádí Antonína Hajna, Karla S. So-
kola a Václava Choce. O návštěvách Aloise Rašína jsem již
psal. Ty byly velmi snadné při jeho cestách domů do Necha-
nic. Historik Jiří Kotyk upozornil také, že otec Karla Soko-
la, Josef Sokol se v devadesátých letech, když kandidoval
v Pardubicích, obával volebního výsledku v Chlumci. To, že
zde stále ještě řada volitelů upřednostňovala staročechy, jsem
již uvedl v předchozích řádcích. Chlumec byl v tom čase ve
stejné skupině měst pro volby do zemské a říšské rady a vo-
lební počty nebyly tak odlišné, jako nyní. Pardubice na pře-
lomu století byly pouze asi 4-5 krát větší než naše městečko.
Nakonec se Josef Sokol stal dlouholetým poslancem říšské
rady a později zemského sněmu v městské kurii za obě měs-
ta. Kolik voličů měl v Chlumci, to bychom i dnes v archivu
našli. V roce 1901 byl založen Husův fond na zřízení pomní-
ku, ale přednášku přednesl prof. Dr. Arnošt Kraus, profesor
Karlovy univerzity. Později vydal rozsáhlé dílo o husitství v li-
teratuře. Sám Hrbek sepsal přednášku o Mistru Janu Husovi,
kterou vydal v pražském nakladatelství Grossmann a Svobo-
da k 6. červenci 1903. Husitství označil jako velkou epochu
malého národa, která zasáhla do světových dějin. Nebylo vý-
hradně reformačním hnutím náboženským, ale hlavní vý-
znam spočívá v hnutí národním. Napsal, že pro nás má vý-
znam jako doba obdivuhodného rozmachu národní energie
proti rozpínavým snahám němectva. O rok později ještě
vydal vlastním nákladem práci Tři lidové přednášky náro-
dohospodářské, která svědčí o šíři jeho zájmů. I když mno-
ho zpráv o advokátově zapojení do místního veřejného ži-
vota nemáme, je zřejmé, že jeho pobyt posílil vlastenecké
vědomí našich pradědů. 

Dokončení příště
-ijv-

Zajímavosti z policejní strážnice:
s kočárky se nesmělo jezdit po chodníku,

a kdo to práskal bičem?

Volební komise staročechů vyzývala v roce 1890 
k bojkotu voleb z důvodů stranické nesnášenlivosti 

vůči mladočechům (SOkA HK). Ve Vídni Češi proti Čechům.
Ale mladočeši zvítězili na celé čáře…

Policejní řád města Chlumce n. C. z roku 1886



ZAJÍMAVOSTIZAJÍMAVOSTI

Některé menhiry se podobou i umístěním od ostatních
liší. Takovým je tzv. Čertův sloup na pražském Vyšehradě.
Také s ním se pojí zajímavá pověst. Podle ní se vyšehradský
kanovník vsadil se samotným wáblem jménem Zardan, že
odslouží mši svatou dříve, než on přinese sloup z chrámu
sv. Petra a Pavla v Římě. Čert prý švindloval a sebral sloup
z jiného italského kostela, a to Santa Maria in Trastevere.
(Mimochodem je zajímavé, že ve sloupořadí tohoto chrámu
skutečně jeden sloup chybí). Rychle s ním letěl zpátky do
Prahy, svatý Petr ho však nad Benátkami za trest nebeským
bleskem srazil do moře. Zardan proto konec mše nestačil,
a když viděl, že prohrál, vztekle mrštil sloupem na střechu
vyšehradského kostela tak, že dopadl dovnitř a uprostřed
chrámové lodi se rozbil na tři kusy. Tři úlomky kamenného
sloupu byly skutečně původně umístěny ve vstupu do koste-
la, teprve na příkaz císaře Josefa II. musely být odstraněny

a od roku 1888 je můžeme vidět seskupené do jehlanu ve
vyšehradském parku. Podle jiné hypotézy jde o pozůstatek
časoměrného sloupu z dávných slovanských dob, podle jiné
báje jde o části někdejší pohanské svatyně, která stávala pří-
mo na Vyšehradě, a třetí hypotéza soudí, že jsou to milníky
ze staré římské silnice.

Dalším proslulým českým menhirem je nápadně naklo-
něný Zakletý mnich u Drahomyšle mezi Žatcem a Louny.
Není tak vysoký, měří jen 2,2 m a byl ze svého místa něko-
likrát odstraněn. Archeolog a popularizátor tohoto oboru,
dr. K. Sklenář, ho, ve své knize Tanec obrů z roku 1996,
barvitě popisuje jako pravěkého vzhledu.

Také se Zakletým mnichem je spojena pověst. Jednalo
se prý o mladého mnicha z žateckého kláštera kapucínů,
který se bláznivě zamiloval do půvabné dívky. Dotyčná jeho
cit opětovala a nechala se přemluvit ke společnému útěku.
Ten však naneštěstí nezůstal utajen a uprchlíci byli u Dra-
homyšle dostiženi. Opat kláštera prý ve svatém rozhořčení
na nebohého řádového bratra zvolal: „Kéž bys zkameněl!“
Stalo se. Zatímco zoufalá krasotinka si pouze poplakala
a pak ji rodiče provdali, její milenec tu stojí osaměle dodnes.

Nedaleko Března čníval 135 cm vysoký menhir nazývaný
Zakletá panna, který je nyní v muzeu v Žatci. V lounském mu-
zeu je zase uložen více než dvoumetrový menhir, jenž původ-
ně stával u řeky Ohře. Na severním okraji Prahy v Dolních
Chabrech je další menhir Zkamenělý sluha - zabudovaný do
plotu jedné zahrady. V roce 1914 ho fotografoval spisovatel
Eduard Štorch. O sluhovi se tvrdí, že vyzařuje energii, a ten,
kdo se ho dotkne, pocítí zvláštní brnění v prstech či v dlani.

Bohužel u žádného z těchto českých menhirů nemůže-
me doložit jeho stáří, tedy stáří geologické, ale i čas, kdy ho
lidé zde vztyčili (?). Archeologické výzkumy okolí těchto ka-
menných památek vyšly vesměs naprázdno. Jedinou výjim-
ku představuje nahrubo otesaný rulový balvan vysoký dva
metry z Libenic u Kutné Hory, který býval součástí keltské
svatyně, datované odborníky do 4. až 3. stol. př. n. l.

Poměrně nedávno se podařilo časově zařadit kruh z bal-
vanů, náhodně objevený při budování rybníka u Cehnic na
Strakonicku. V jeho blízkosti našli archeologové zásobnici
na obilí a kotlík s ouškem, pocházející z mladší doby bron-
zové (asi 1200 - 700 př. n. l.)

A nám - studentům - před padesáti lety tvrdila dr. mine-
ralogie (v hodině přírodopisu), že kameny - menhiry - k nám
do Čech „šoupnul“ v době ledové ledovec ze Švédska. Tak
čemu věřit - nevěřit?

O tajemno se podělila AV D
U

B
E

N
 2

01
5

49

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

48

du, ale také samovolně, když zafoukal vítr. Město občas
ulice pokropilo, bylo k tomu vybaveno voznicí, kterou se vy-
vážela močůvka, nebo s ní hasiči dováželi vodu k požárům.
Pokud ji kočí nevypláchnul, tak provoněla celou ulici. Byly
problémy také s vodou. Čerpala se z Cidliny, ale velkostatek
si řeku přivlastňoval a vodu nechtěl dát. Celou zápletku
v roce 1910 řešil až soud. Nakonec tvrdé palice z velkostat-
ku změkly, žalobu stáhly a vodu mohlo město opět čerpat
ještě před vydáním soudního rozhodnutí. Soužití města
a správy velkostatku nebylo vždy idylické. Jednoduché neby-
lo přimět obyvatele, aby drželi svá hnojiště, cisterny s odpa-
dy a také suché záchody v odvrácené části dvorů. Nejednou
vytékala hnojůvka na ulici a slepice prohrabávaly chodníky.
Strážníci větší kontroly prováděli společně s členy zdravotní
komise. Při jedné obchůzce například zjistili, že hnojůvka
vytéká na ulici z domu 39/II, 54/III, 19/I,142/IV, ale bylo jich
více. Následovala opatření na odstranění závad. Městští stráž-
níci kontrolovali také, aby prováděné rekonstrukce výklad-
ců nezasahovaly do ulic a módní, nově instalované markýzy
nebyly nižší než dva metry, jak ukládal předpis. Přihlíželi ta-
ké, aby převážené, nebo přenášené syrové maso bylo vždy
zakryto. Několik odstavců předpisu stanovovalo podmínky
provozu na místních komunikacích. Jezdilo se vlevo a kon-
cem století se nemuseli starat o provoz motorových vozidel.
Ještě žádné nebyly, ale i koňské a jiné potahy působily stráž-
níkům starosti. Nejeden vozka nechal potah stát v ulici, aby
si zašel na jedno… Bylo to zakázáno. Stát se mohlo pouze
u zájezdních hostinců, a to v délce ohraničené stavbou. Ne-
jednou ponechávali také místní hospodáři prázdný povoz
v noci před svým stavením bez osvětlení. Takových hlášení
bychom nalezli plno. S povozem se ve městě mohlo jezdit
pouze krokem, jen pro kočáry platila výjimka. Kočí mohl vést
koně v poklusu, zřejmě aby panstvo, nebo okolní sedláci

mohli být rychleji ve své hospůdce. Oblíbeným místem ne-
dělního střetávání okolních sedláků prý byl hotel U Jelena.
Ještě nedávno bylo na hotelovém dvoře patrné, jak zde pro
kočárové návštěvy byli připraveni. Ale pozor! Předpis přísně
zakazoval, aby při jízdě městskými ulicemi kočí práskali bi-
čem. Jistě si ještě dnes dovedete představit, jak takové na-
řízení bylo pro nejednoho selského furianta neakceptova-
telné. Ani chlumecký zámecký pán, hrabě Zdeněk Kinský
(1844 - 1932), na ustanovení policejního řádu nedbal. Což-
pak by se v Chlumci našel někdo, kdo by tohoto světem pro-
třelého sportovce, milovníka koní, kaskadéra a mnohoná-
sobného vítěze různých dostihů včetně Velké pardubické
dokázal zastavit a sdělit mu, že porušuje místní policejní
předpisy. Chlumcem i se svými dcerami (měl jich šest a ne-
musím upozorňovat na nejznámější Noru) projížděl nejed-
nou kočárem bláznivým tryskem za práskání bičem, aby
všichni věděli: tady jedu Já. Vidíte, našel se. V roce 1905 do-
kázal na základě žádostí četných občanů, že jsou mu cizí ja-
kékoliv autority (nejen starého Rakouska) advokát JUDr. Vá-
clav Hrbek, o kterém jsem nedávno psal, jako radikálním
vlastenci. Na pana hraběte podal stížnost a svědectví o jeho
nebezpečných projížwkách. Jak to dopadlo, nevím, ale vy sa-
mi uhodnete, jak by to dopadlo nyní. Opatrně jsem odhalil
jméno jednoho práskače bičem, ale věřte, že jich zazname-
náno mnohem více. To byly ještě romantické časy před vstu-
pem automobilů do dějin městečka! 

Dokončení příště
-ijv-

Dům čp. 11/I na Klicperově náměstí, 
kde v devadesátých letech 19. st. byla vedle hostince,

řeznictví také policejní strážnice

STRÁNKA ZAJÍMAVOSTÍ Z HISTORIE
aneb

Nač nezbylo místo v učebnicích a co nám učitelé nestačili říci

Kameny namířené k nebi
2. část - pokračování

Inzerce Inzerce



FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ

D
U

B
E

N
 2

01
5

51

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

50

fotografie k článku na straně 22

Chvíle, které potěší a povzbudí dušiNarozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Ferdinand Kohout
Aneta Bousová
Adriana Dvořáková
Mikuláš Petr Václavík

Agáta Kasalová
Eliška Kozlová
Štěpán Vančura
Emma Burešová

Odešli z našich řad

Blahopřejeme Martě a Jaroslavu ČERMÁKOVÝM
k 60 letům společného života, 

které slavili 9. 4. 2015, a do dalších let přejeme mnoho zdraví a spokojenosti.

Zároveň poděkování za starost a péči, kterou nám věnovali po celý život.

dcera Jarmila a syn Jaroslav s rodinami

Jaroslav Kluger 86 let
Hana Morávková 87 let
Miloslav Koubek 76 let

Marie Turková 86 let

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová

CHLUMECKÉ LISTY ' Periodikum - 12x ročně ' Číslo 4, vydáno 23. dubna 2015 ' Náklad 1 020 ks ' Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 ' Místo vydání - Chlumec nad Cidlinou ' Řídí
redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové ' Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady ' Příspěvky nejsou honorovány
a nevracejí se ' Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad - správní odbor, 503 51 Chlumec nad Cidlinou,
telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz ' Názory vyjádřené v článcích se nemusí shodovat
s názorem redakce a vydavatele ' Foto na první straně obálky Ant. Fibigr ' Uzávěrka příštího čísla 7. 5. 2015

Tak jako v řece plyne proud, 
tak již uplynul rok,

kdy 23. 4. utichlo srdce mého manžela 

Jaroslava JIROUSKA.

Kdo Tě měl rád, vzpomíná dál.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka 
a děti s rodinami.

Utichlo srdce, 
zůstal jen žal.
Kdo tě měl rád,
vzpomíná dál. 

Dne 26. 4. 2015 vzpomínají na 2. výročí úmrtí 

pana Martina DŘÍMALA
Simona a Simča.

Prázdný je domov, smutno je v něm,
cestička na hřbitov zůstala jen.

Dne 7. 5. 2015 si připomeneme 1. výročí úmrtí 

Josefa KNYTLA.

Vzpomínají manželka Miloslava, sestra Marie, synové s rodinami, Lucka s rodinou 
a vnoučata Josef, Maruška, Matyáš a pravnučky Natálka a Lucinka.



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.2
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 50
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 50
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 150
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /SyntheticBoldness 1.000000
  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002000d>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002000d>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033003a0032003000300033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002e0020005000440046002f0058002d00330020006900730074002000650069006e0065002000490053004f002d004e006f0072006d0020006600fc0072002000640065006e002000410075007300740061007500730063006800200076006f006e0020006700720061006600690073006300680065006e00200049006e00680061006c00740065006e002e0020005700650069007400650072006500200049006e0066006f0072006d006100740069006f006e0065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e0020005000440046002f0058002d0033002d006b006f006d00700061007400690062006c0065006e0020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002000660069006e00640065006e002000530069006500200069006d0020004100630072006f006200610074002d00480061006e00640062007500630068002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002c00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002000d>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e000d>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [300 300]
  /PageSize [419.528 595.276]
>> setpagedevice


